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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Diferenţa dintre noi şi “Ti-
tanic” este, Popescule, că la noi
căpitanul a scăpat. educaţie / 8

CCR: 6-3, pentru invalidarea
referendumului

actualitate / 2

Peste 10.000
de ţigărete

au fost
confiscate

în Piaţa Centrală

Băileştiul,
patru zile
în sărbătoare

Fostul şef al Serviciului Siguranţa Exterioară de la Pe-
nitenciarul de Maximă Siguranţă Craiova, Marin Cone,
care s-a pensionat în 2009 în urma scandalului generat
de eliberarea lui Serghei Gorbunov pe motiv de glaucom,
a fost arestat preventiv, ieri după-amiază, pentru comite-
rea infracţiunii de trafic de influenţă. Bărbatul a fost prins
în flagrant, luni după-amiază, la o terasă din zona Parcu-
lui „Nicolae Romanescu” din Craiova, după ce a primit
800 de euro de la un denunţător, bani pe care îi ceruse
suplimentar, ca să aranjeze transferul fratelui denunţă-
torului din Penitenciarul Târgu Jiu, la Craiova. În sarci-
na lui Cone s-au reţinut două fapte de acest gen, iar cer-
cetările continuă. Ieri după-amiază, judecătorii de la Tri-
bunalul Dolj au emis pe numele acestuia mandat de ares-
tare preventivă pentru o perioadă de 20 de zile.

A ajuns de cealaltă

parte a baricadei
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Referendumul
a fost invalidat de

Curtea Constituţională
Peste 26.000
de elevi doljeni
primesc
rechizite gratuite

Şi în acest an, e levii care
provin din familii fără posibili-
tăţi financiare, primesc pache-
te cu rechizite şcolare gratuite
eliberate de un program social
din cadrul Ministerului Educa-
ţiei, Cercetării, Tineretului şi
Sportului. În judeţul Dolj mii
de familii nu îşi pot permite să
cumpere  nici măcar s trictul
necesar cu care copiii trebuie
să meargă la şcoală. Până în
acest moment, la Inspectoratul
Şcolar Jude ţean Dolj au fost
depuse peste 26.000 de cereri...
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Haºotti: CC

sã coabiteze

cu Bãsescu

Liderii PNL au fost
convocaþi într-o ºedinþã la
sediul central al partidului
ieri, imediat dupã decizia
CCR. Cu aceastã ocazie,
vicepreºedintele Puiu
Haºotti a declarat cã
decizia Curþii este „împo-
triva realitãþii, a cifrelor,
antinaþionalã. De acum
încolo, CC sã coabiteze cu
Traian Bãsescu”. El a mai
declarat cã între USL ºi
Traian Bãsescu nu poate
sã existe „nici un fel de
dialog, de coabitare” ºi cã
prin decizia pe care a dat-
o, CCR a contribuit „la
adâncirea crizei politice
din România”.

Preda: „Guvernul

Ponta trebuie sã

arate ce face”

„Respectãm decizia CC.
Traian Bãsescu se întoarce
la Cotroceni, este preºe-
dintele ales al României
pânã în 2014, iar Guver-
nul Ponta trebuie sã arate
ce face, pentru cã de trei
luni nu a fãcut nimic. A
þinut agenda românilor cu
demiterea preºedintelui”,
a declarat prim-vicepreºe-
dintele PDL Cezar Preda
pentru Mediafax. El a
spus cã nu va fi nici o
problemã de coabitare
între Traian Bãsescu ºi
Guvern.

Curtea Constituþionalã a României (CCR) a decis ieri, cu 6
voturi la 3, invalidarea referendumului privind demiterea preºe-
dintelui, ceea ce înseamnã cã Traian Bãsescu se va întoarce la
Cotroceni. Nu înainte, însã, ca hotãrârea CCR sã fie comunicatã
Parlamentului, care trebuie sã se reuneascã în ºedinþã comunã a
celor douã Camere, ºi sã fie publicatã în Monitorul Oficial. „(...)
Eu vreau ca cel târziu vineri sã avem o sesiune extraodinarã a
plenului reunit, am ºi transmis un SMS tuturor membrilor Came-
rei Deputaþilor sã fie pregãtiþi pentru o sesiune extraordinarã în
urmãtoarele zile”, a precizat Valeriu Zgonea, preºedintele Ca-
merei Deputaþilor, care  a subliniat cã Parlamentul doar va lua
act de decizia CCR.  Decizia CCR a venit dupã dezbateri care au

durat mai puþin de 3 ore. „Pentru noi, Traian Bãsescu nu mai
este preºedinte al României sau e un preºedinte ilegitim, pe care
(...) nu îl recunoaºtem”, a spus preºedintele interimar, Crin Anto-
nescu, care a dat, însã, asigurãri cã va respecta decizia Curþii.
„Regret cã ne-am lãsat cu toþii pãcãliþi de niºte oameni necin-
stiþi”, a spus premierul Victor Ponta. Judecãtoare care a înclinat
balanþa în favoarea invalidãrii a fost Aspazia Cojocaru, numitã
de PSD, fapt confirmat pentru „Gândul” de judecãtorul Ion Pre-
descu. Aproximativ 200 de persoane au protestat, ieri, pe toatã
durata ºedinþei, în faþa sediului CCR, cerând validarea referen-
dumului, iar dupã aflarea deciziei, furioºi, s-au mutat în Piaþa Uni-
versitãþii, pe drum strigând într-una „Hoþii”.
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La finalul ºedinþei de ieri, jude-
cãtorul constituþional Tudorel Toa-
der (foto) a declarat ziariºtilor pre-
zenþi în faþa sediului CCR cã „deci-
zia a fost luatã cu majoritatea lega-
lã, calificatã. Nu am spus 6 la 3, am
spus majoritatea legalã. Rezultatul
este de invalidare”. În
schimb, preºedintele
Curþii, Augustin Ze-
grean, a explicat cã refe-
rendumul pentru demite-
rea preºedintelui Traian
Bãsescu a fost valid sub
aspectul organizãrii, nu-
mai cã nu s-a îndeplinit
condiþia de cvorum. „A
fost validat referendu-
mul, nu l-am invalidat, re-
ferendumul este valid, dar
am constatat cã nu s-a în-
deplinit cvorumul”, a de-
clarat Zegrean, citat de

Membrii CCR se contrazic
în declaraþii

Urmãrind filiera pe care fiecare din
cei nouã judecãtori a ajuns la CCR, este
clar cã scorul de 6 la 3 pentru invalida-
rea referendumului nu putea fi atins de-
cât în cazul unei „dezertãri”. Iar  judecã-
toare care a înclinat balanþa a fost As-
pazia Cojocaru, fapt confirmat pentru
„Gândul” de colegul acesteia, judecã-
torul Ion Predescu: „Aºa a ieºit. Ea, cea
de la PSD, a hotãrât lucrurile. Am luptat
ºi noi cât am putut. Aºa a ieºit însã. Luaþi
datele de la Guvern ºi analizaþi-le sã ve-
deþi cât erau de limpezi”, a declarat Pre-
descu. „Ce înseamna înclinarea balan-
þei? E total nejuridic. Dacã s-a stabilit un
prag electoral ºi acesta nu s-a întrunit,
ce sã facem acum? Sã încãlcãm legea?
Eu nu pot sã fac aºa ceva. Întrebaþi toþi
studenþii mei. Unul singur dacã gãsiþi

Predescu: „Ea, cea de la
PSD, a hotãrât lucrurile”

sã vã spunã altceva, vã rog sã mi-l arã-
taþi. Dacã nu s-a atins pragul care-i pro-
blema? Eu nu vreau sã fac puºcãrie, sã
încalc legea nu pot! Ce înseamnã «Am
luptat ºi noi cât am putut»?! Transmi-
teþi-i domnului Predescu sã lupte în con-
tinuare singur. Eu nu încalc legea!”, a
declarat Aspazia Cojocaru, citatã de
Evenimentul Zilei.

Au votat pentru validarea referen-
dumului: Ion Predescu, Acsinte Gaspar,
Tudorel Toader (toþi trei din tabãra
USL). Au votat pentru invalidarea refe-
rendumului: Augustin Zegrean (preºe-
dinte), Petre Lãzãroiu, Mircea ªtefan
Minea, Iulia Antoanella Motoc (din ta-
bãra PDL-Bãsescu) Puskás Valentin
Zoltán (propus de UDMR) ºi Aspazia
Cojocaru (propusã de PSD).

Agerpres. Curtea se reuneºte din
nou astãzi, la ora 10.00, fiind nece-
sar ca hotãrârea privind invalidarea
referendumului sã fie cititã in ple-
nul CCR, apoi semnatã de judecã-
tori. Imediat, hotãrârea va fi trans-
misã Parlamentului.

Preºedintele interimar, Crin Antonescu, a susþinut ieri o conferinþã de presã la sediul
PNL, ocazie cu care a fost întrebat dacã ar putea fi luatã în calcul o nouã procedurã de
suspendare a preºedintelui Bãsescu dacã acesta nu va respecta litera Constituþiei.
„Fãrã doar ºi poate”, a fost rãspunsul. „Chiar dacã respectãm decizia Curþii Constitu-
þionale ºi chiar dacã, în baza acestei hotãrâri, Traian Bãsescu va redeveni, din punct de
vedere legal, preºedintele României, pentru noi Traian Bãsescu nu mai este preºedinte
al României sau e un preºedinte ilegitim, pe care (...) nu îl recunoaºtem”, a completat
Antonescu. Referitor la anunþul privind retragerea din viaþa politicã, Antonescu a
declarat cã nu se retrage ºi a ºi explicat de ce. „Da, am spus cã dacã Traian Bãsescu nu
va fi demis mã joi retrage din politicã. Nu mã retrag din politicã, pentru cã Bãsescu a
fost demis în realitate, pe fond”, a declarat preºedintele interimar, susþinând cã cel care
trebuie sã demisioneze este Bãsescu. El a precizat cã ºi-a luat angajamentul demisiei
„doar în faþa dorinþei românilor”. Acesta declara, pe 6 iulie, în plenul Parlamentului, în
ºedinþa pentru suspendarea ºefului statului, cã dacã Traian Bãsescu nu va fi demis la
referendum el se va retrage „definitiv” din viaþa politicã.

Antonescu: „Nu mã retrag din politicã”

La rândul lui, premierul a declarat, într-
o conferinþã de presã susþinutã la Palatul
Victoria, cã sperã ºi îºi doreºte ca decizia
CCR sã punã capãt unei crize politice care
a fãcut rãu României ºi care „va lãsa urme
clare în societatea româneascã”: „Mesa-
jul meu ca prim-ministru cãtre cetãþenii
României este de stabilitate ºi de încre-

Ponta: „Decizia CC va f i
respectatã º i  implementatã”

Aproximativ 200 de persoane au protestat, ieri, în faþa sediului Curþii
Constituþionale, pe toatã durata ºedinþei, cerând demiterea preºedintelui
suspendat, Traian Bãsescu, ºi validarea referendumului din 29 iulie. Protes-
tatarii scandau „Validare”, „Nu vã fie fricã, ºi Bãsescu picã”, „Bãsescu,
trãdãtor”. Aceºtia purtau mai multe pancarte cu mesaje împotriva lui Traian
Bãsescu, precum „Marinare nu uita, puºcãria-i casa ta”, „Vrem altfel de
preºedinte, Bãsescu suspendat ca Saddam Hussein”. Imediat ce au aflat
decizia CCR, manifestanþii au pornit-o în marº spre Piaþa Universitãþii stri-
gând „Hoþii”. „Nu o sã mai plecãm din Piaþa Universitãþii decât în momentul
în care Traian Bãsescu va alege sã-ºi dea demisia, aºa cum a hotãrât popo-
rul la referendum”a spus unul dintre protestatari.

Peste 200 de persoane au protestat
la Curte ºi  în Piaþa Universitãþ i i

dere. Decizia CC va fi respectatã ºi imple-
mentatã, însã este nedreaptã, adoptatã
împotriva regulilor democratice, împotri-
va majoritãþii absolute a cetãþenilor ro-
mâni. (...) Ca prim-ministru, nu voi accep-
ta din partea lui Traian Bãsescu nici un
fel de interferenþã în activitatea Guver-
nului”. În opinia acestuia, începând din

29 iulie, Traian Bãsescu e „un preºe-
dinte ilegitim, un preºedinte al CC”, iar
Guvernul trebuie sã fie „un Guvern al
cetãþenilor români, ºi nu un guvern al
jocurilor de culise” ºi va continua sã
apere cetãþenii de „regimul Bãsescu”.
Premierul ºi-a exprimat regretul cã, îm-
preunã cu Crin Antonescu, a acceptat
un cvorum de 50% la referendum, pen-
tru cã acest prag de participare la vot a
fost folosit cu rea credinþã de Traian
Bãsescu ºi cei ºase judecãtori ai CCR
care au votat pentru invalidare. „(...)
Regret cã ne-am lãsat cu toþii pãcãliþi de
niºte oameni necinstiþi”, a spus Ponta.

Iatã, integral, comunicatul dat publicitãþii de CCR:
„În ziua de 21 august 2012, Plenul Curþii Constituþionale, învestit în

temeiul art.146 lit.i) din Constituþia României ºi al art.46-47 din Legea
nr.47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, cu
majoritatea de voturi prevãzutã de art.47 alin.(1) din Legea nr.47/1992, a
hotãrât: 1. Constatã cã procedura pentru organizarea ºi desfãºurarea refe-
rendumului naþional din data de 29 iulie 2012 pentru demiterea Preºedin-
telui României, domnul Traian Bãsescu, a fost respectatã. 2. Confirmã
rezultatele referendumului naþional din data de 29 iulie 2012 comunicate
de Biroul Electoral Central ºi constatã cã din totalul de 18.292.464 de
persoane înscrise în listele electorale permanente au participat la vot
8.459.053 de persoane (46.24 %), din care 7.403.836 (87.52 %) au rãspuns
„DA” la întrebarea „Sunteþi de acord cu demiterea Preºedintelui Româ-
niei?”, iar 943.375 (11.15 %) au rãspuns  „NU”. 3. Constatã cã la referen-
dum nu au participat cel puþin jumãtate plus unul din numãrul persoane-
lor înscrise în listele electorale permanente, pentru ca referendumul sã fie
valabil în conformitate cu prevederile art.5 alin.(2) din Legea nr.3/2000
privind organizarea ºi desfãºurarea referendumului. 4. La data publicãrii
prezentei hotãrâri în Monitorul Oficial al României, Partea I, înceteazã
interimatul domnului George - Crin Laurenþiu Antonescu în exercitarea
funcþiei de Preºedinte al României. 5. De la data publicãrii prezentei hotã-
râri în Monitorul Oficial al României, Partea I, domnul Traian Bãsescu îºi
reia exercitarea atribuþiilor constituþionale ºi legale de Preºedinte al Ro-
mâniei. Prezenta hotãrâre se prezintã Camerei Deputaþilor ºi Senatului,
întrunite în ºedinþã comunã. Hotãrârea este definitivã ºi general obligato-
rie ºi se publicã în Monitorul Oficial al României, Partea I, ºi în presã”.
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Curtea Constituţională a Româ-
niei avea motive îndreptăţite să ia
orice decizie în privinţa referen-
dumului din 29 iulie a.c. Amâna-
rea deciziei, iniţial pentru 12 sep-
tembrie a.c., apoi pentru 31 au-
gust a.c., spre a devansa, în cele
din urmă, cu zece zile, deznodă-
mântul, a prilejuit acerbe dezbateri
politice, poate fără precedent prin
amplitudine, în care raţiunea a fost
nu rareori abandonată. Discuţiile
au fost centrate pe conceptele de
„listă electorală permanentă” şi
„listă electorală suplimentară”,
altminteri definite inoperant prin
lege, dar, în egală măsură, pe ade-
văratul corp electoral din ţară şi
din străinătate. La care urma să se
facă raportarea autentică a celor
8,5 milioane de votanţi, din care
7,5 milioane au votat pentru de-

MIRCEA CANŢĂR
miterea preşedintelui suspendat.
Prezenţa la vot a fost de 46,2%,
dar pentru validare era nevoie de
50% plus unul dintr-un electorat
fluctuant, în descreştere, recunos-
cută inclusiv de CCR, şi, apoi, din
situaţiile instituţiilor abilitate ale sta-
tului. Ori, după ce CCR a arătat
tuturor ce a arătat, legitimându-şi
până şi „falsul erată”, contrar ori-
căror norme de drept, fiindcă în-
dreptarea deciziilor judecătoreşti
nu se face prin telefon, ci în şedin-
ţă publică, cu participarea tuturor
judecătorilor care au semnat ho-
tărârea iniţială, convingerea unei
politizări mai ceva ca a unui con-
siliu judeţean a devenit mai mult
decât indubitabilă. Când soarta
României se tranşează printr-o era-
tă, iar toate probele infailibile pri-
vind modificările survenite în cor-

pul electoral din listele permanen-
te, administrate, nu valorează cât
o c eapă degerată, decepţia este
totală. Preşedintele Curţii Consti-
tuţionale, Augustin Zegrean, a de-
clarat ieri, aidoma unui senil, că
„a fost validat referendumul, nu
l-am invalidat, referendumul este
valid, dar am constatat că nu s-a
îndeplinit cvorumul”. Chestiunea
cvorumului s-a ştiut din 30 iulie
a.c., când s-a pus problema nu-
mărului de alegători cu drept de
vot de pe listele permenente şi cele
suplimentare. Raportarea c elor
prezenţi la vot, potrivit hotărârii
CCR,  urma să se fac ă la lis tele
electorale permanente, care nu in-
cludeau şi listele electorale supli-
mentare. Până ieri, cea mai fermă
atitudine a CCR fusese amânarea.
A trimis  trei rânduri de adrese

Guvernului, c are se băteau cap în
cap,  şi apoi a făc ut tot ceea c e i-
a s tat în putinţă spre a-şi pune
bruma de credibilitate în joc . Tra-
gerea de timp a CCR s-a dovedit
o strategie care n-a avut alt scop
decât „ruperea” unui judecător din
cei patru, c are votau sistematic
identic, pentru atingerea scorului
de 6-3 (2/3) , cum prevede legea
în materia referendumului. Toate
temerile şi aprehensiunile s-au do-
vedit legitime. CCR nu e un sanc-
tuar  al jus tiţiei ş i probabil nic i nu
tânjeşte la aşa ceva, dar preşedin-
tele său, Augustin Zegrean, prin
toate demersurile sale, informând
inclusiv Comisia de la Veneţia de
intimidările şi ameninţările la care
sunt supuş i unii judec ători, s -a
desc alificat nu ca judec ător, c i ca
om învestit cu o mare demnitate

CCR: 6-3, pentru invalidarea referendumului
în stat. Formal, cum s-a spus,
Curtea era îndreptăţită să dea ho-
tărârea de acum cunoscută.  Care,
deşi contestată, va fi respectată.
Traian Băsescu se reîntoarce la
Cotroceni. Dacă se va putea sau
nu coabita rămâne de văzut.  O
bună parte dintr-o lungă vară fier-
binte nu s-a vorbit, cu maxim pa-
tos,  despre nimic altceva ca de-
spre demiterea preşedintelui. Au
votat pentru validarea referendu-
mului: Ion Predescu, Acsinte Gas-
par,  Tudorel Toader. „Aşa a ie-
şit.  Ea (n.r. – Aspazia Cojoca-
ru),  cea de  la PSD, a hotărât
lucrurile. Am luptat şi noi cât
am putut. Aşa a ieşit însă. Luaţi
datele de la Guvern şi analizaţi-
le, să vede ţi cât e rau de lim-
pezi”, a spus maestrul Ion Pre-
desc u, din Craiova.

Valul de căldură care s-a abătut şi asupra
judeţului Dolj le-a dat mari bătăi de cap cra-
iovenilor, cei mai afec taţi fiind bătrânii şi
copiii, dar şi cei care suferă de afecţiuni car-
diace. Din păcate, nici veştile pentru urmă-
toarele zile nu sunt deloc bune. Meteorologii
au anunţat temperaturi de peste 36 de grade
Celsius, iar în aceste condiţii, cel mai pro-
babil, indicele de confort termic va depăşi
pragul critic de 80 de unităţi. Pentru a pre-
veni apariţia unor incidente, Direcţia de Să-
nătate Public ă
(DSP), Serviciul
Judeţean de Am-
bulanţă şi servi-
ciile de urgenţă
din cadrul spita-
lelor  au trecut,
încă de la înce-
putul perioadei
de c anic ulă,  la
activarea planu-
rilor  de măsuri
stabilite pentru
astfel de situaţii.

În judeţul Dolj
au fost amenajate şapte puncte de prim-aju-
tor organizate temporar. La Craiova, există
patru astfel de spaţii ce funcţionează la Pre-
fectura Dolj – holul central, la Primărie –

Medicii în alertă,
din cauza caniculei

Serviciile sanitare de urgenţă sunt în al ertă
după ce meteorologii  au emis o nouă avertizare
cod galben de canicul ă. Atât Serviciul  de Ambu-
lanţă Judeţean Dolj cât şi unităţi le şi comparti-
mentele de primiri urgenţe din judeţ sunt
pregătite să acorde îngrijiri medi cale celor
care acuză probl eme de sănătate provocate de
căldura înăbuşitoare. Pentru a evi ta totuşi
apariţia unor astfel de inci dente, speci alişti i îi
sfătuiesc pe dol jeni să respecte o serie de reco-
mandări venite din partea medicil or.

Palace, Piaţa Centrală – punct sanitar şi la
Asistenţa Socială – Lăpuş. La acestea se
adaugă şi punctele de prim-ajutor permanen-
te.
Ambulanţele, pregătite să intervină

Autorităţile sunt pregătite să intervină cu
60 de ambulanţe, dar şi cu materiale sanita-
re şi medicamente, dacă situaţia o va impu-
ne. De bază rămâne însă prevenţia. Pentru
ca populaţia să suporte mai uşor temperatu-
rile caniculare şi pentru a evita apariţia unor
incidente, specialiştii din cadrul Direcţiei de
Sănătate Publică Dolj au lansat şi ei o serie
de recomandări. În primul rând, zilnic tre-

buie consumate
lichide, între 1,5
şi 2 litr i, fără a
aştepta să apară
senzaţia de sete.
În perioada de
caniculă se reco-
mandă c onsu-
mul unui pahar
de apă la fiecare
20 de minute.
Sfatul este însă
acela de a evita
băuturile alcooli-
ce – inclusiv be-

rea sau vinul –, care favorizează deshidrata-
rea şi diminuează capacitatea de luptă a or-
ganismului împotriva căldurii. Nu sunt re-
comandate nici băuturile cu conţinut ridicat

de cofeină – cafea şi cola – sau de zahăr,
aşa cum ar fi băuturile răcoritoare carboga-
zoase, care sunt diuretice.

În sc himb, trebuie consumate cât mai
multe fructe şi legume proaspete, întrucât
conţin o cantitate mare de apă. De aseme-
nea, este de evitat expunerea prelungită la
soare între orele 11.00 şi 18.00. În situaţia
în care locuinţa este prevăzută cu aparat de
aer condiţionat, acesta trebuie reglat astfel
încât temperatura să fie cu 5 grade mai mică
decât temperatura ambientală. Ventilatoarele
nu trebuie folosite dacă temperatura aerului
depăşeşte 32 de grade Celsius.
Avertisment pentru bolnavi

La fel de importante sunt şi indicaţiile pen-
tru persoanele vârstnice şi cele cu afecţiuni

cronice. Pentru acestea
medicii recomandă evi-
tarea, pe cât posibil, a
plimbărilor în perioadele
de vârf ale caniculei
sau, dacă este absolut
necesar, să folosească
îmbrăc ăminte uşoară
din materiale vegetale şi
o pălărie de protec ţie
împotriva soarelui. De
asemenea, persoanele
care suferă de anumite
afecţiuni trebuie să con-
tinue tratamentul, con-
form indicaţiilor medi-

cului. Este foarte important ca în aceste pe-
rioade, persoanele cu afecţiuni cronice, car-
dio-vasculare, hepatice, renale, pulmonare,
de circulaţie, mentale sau cu hipertensiune
să consulte medicul în vederea adaptării
schemei terapeutice la condiţiile existente.

Potrivit specialiştilor DSP Dolj, şi angaja-
torii ar trebui ca, în perioadele de caniculă,
să asigure condiţii pentru menţinerea stării
de sănătate a angajaţilor.

De asemenea, pentru ameliorarea condi-
ţiilor de muncă se recomandă reducerea in-
tensităţii şi ritmului activităţilor fizice, asi-
gurarea ventilaţiei la locurile de muncă, al-
ternarea efortului dinamic cu cel static şi al-
ternarea perioadelor de lucru cu perioadele
de repaus în locuri umbrite.

RADU ILICEANU
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Un doljean de 58 de ani ºi-a pierdut viaþa, în cursul zilei de luni, în urma unui
accident de circulaþie petrecut în comuna Coºoveni. Potrivit poliþiºtilor de la
Rutierã, Viorel Radu, de 36 de ani, din Slatina, judeþul Olt, în timp ce conducea un
Volkswagen Transporter pe strada „Revoluþiei”, din Coºoveni, la intersecþia cu
strada „Plt. Petrescu” nu a acordat prioritate de trecere de dreapta unui moped care
circula din partea dreaptã
ºi era condus de Ion Fota,
de 58 de ani, din Coºo-
veni, izbindu-l cu putere.
În urma impactului, Ion
Fota a decedat, iar poliþiº-
tii ajunºi la faþa locului
pentru cercetãri au
întocmit pe numele
ºoferului oltean dosar
penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de ucidere din
culpã, dupã cum a preci-
zat comisar-ºef Adrian
Cãpraru, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

Accident mortal în Coºoveni

Un echipaj din cadrul Grupãrii de Jandarmi
Mobile (GJMb) Craiova, aflat într-o acþiune în
Craioviþa Nouã, în cursul zilei de luni, a observat,
în incinta Complexului Comercial Big Nou, la
standul nr. 1, expuse, la vânzare, mai multe arti-

Încãl þãminte contrafãcutã
confiscatã în Bigul Nou

cole de încãlþãminte având însemnul ºi numele
mãrcii “adidas”, ce  pãreau a fi contrafãcute. Jan-
darmii au legitimat-o pe vânzãtoare, constatând
cã este vorba despre Venera G., în vârstã de 45
de ani, din Craiova, ºi au ridicat întreaga cantitate
de încãlþãminte în vederea confiscãrii, bunurile
fiind depuse în camera de corpuri delicte a unitã-
þii. „Cea în cauzã se face vinovatã de comiterea
infracþiunii de punere în circulaþie a unui produs
purtând o marcã identicã sau similarã cu o mar-
cã înregistratã pentru produsele identice sau si-
milare ºi care îl prejudiciazã pe titularul mãrcii
înregistrate, faptã prevãzutã ºi pedepsitã de Le-
gea nr. 84/1998, privind mãrcile ºi indicaþiile ge-
ografice. Actele prenmergãtoare de cercetare în-
tocmite de jandarmi urmeazã sã fie înaintate or-
ganelor competente”, a precizat cpt. Cosmin
Mirea, ofiþer de presã al GJMb Craiova.

Ani de zile a fãcut parte din con-
ducerea Penitenciarului de Maxi-
mã Siguranþã Craiova, iar acum a
ajuns de cealaltã parte a barica-
dei. Adicã dupã gratii. Este vorba
despre col. (r.) Marin Cone, fost
ºef al Serviciului Siguranþã Exte-
rioarã de la PMS Craiova, care a
ajuns ieri, încãtuºat, în faþa ma-
gistraþilor de la Tribunalul Dolj,
fiind acuzat de comiterea a douã
fapte de trafic de influenþã.

Ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj din cadrul DGA
au fost sesizaþi de doi craioveni
cu privire la faptul cã Marin Cone,
fost ofiþer al Penitenciarului de
Maximã Siguranþã Craiova, acum
pensionar, le-a cerut diverse sume
de bani susþinând cã le poate aran-
ja transferul rudelor, încarcerate
în Penitenciare din alte judeþe, la
Craiova. Ba mai mult denunþãtorii
aveau promisiunea cã bãrbatul ar
putea interveni la comisia ce ana-
liza punerea în libertate înainte de
termen. Cum voiau sã-ºi ºtie nea-
murile protejate, cei doi craioveni
i-au dat bani lui Marin Cone ºi au
tot aºteptat veºtile bune, însã de-
geaba. Astfel, s-au hotãrât sã-l de-
nunþe pe bãrbat, sperând ca, în
acest fel, sã-ºi recupereze mãcar
sumele cu care „cotizaserã” aiu-
rea. În baza denunþurilor formu-
late de cei doi a fost deschis un
dosar penal, ofiþerii anticorupþie
doljeni, sub coordonarea procu-
rorului desemnat din cadrul Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj ºi cu sprijinul SRI Dolj de-
marând verificãrile.

Susþinea cã le poate aranja
ºi eliberarea înainte de termen

S-a stabilit astfel cã Marin Cone
i-a cerut lui P. V. 2.000 de euro,
din care, pânã la data denunþului,

primise echivalentul în lei a sumei
de 1.000 euro, 500 de lei ºi diver-
se produse cu o valoare conside-
rabilã, angajându-se faþã de acesta
cã va facilita tranferul fiului sãu,
deþinut în Penitenciarul Drobeta
Turnu Severin, la PMS Craiova.
De la cel de-al doilea denunþãtor
în cauzã, S. V., fostul ofiþer al PMS
Craiova a pretins suma de 800

euro ºi 600 lei, din care, anterior
denunþului, a primit 600 lei, în
schimbul promisiunii cã-i va trans-
fera fratele, aflat în Penitenciarul
Târgu Jiu, tot la Craiova. „Bãrba-
tul a pretins ºi primit de la doi
denunþãtori diverse sume de bani,
pentru a interveni pe lângã factori
de conducere din cadrul peniten-
ciarelor din Drobeta Turnu Seve-

rin ºi Târgu Jiu, unde erau încar-
ceraþi fiul, respectiv fratele de-
nunþãtorilor, cu scopul de a-i trans-
fera la penitenciare din municipiul
Craiova, a le schimba regimul de
încarcerare ºi a interveni la comi-
sia ce analiza punerea în libertate
înainte de termen”, dupã cum se
aratã într-un comunicat al DGA.

Prins cu 800 de euro
Pe parcursul cercetãrilor poliþiº-

tii ºi procurorii au aflat cã Marin
Cone i-a mai cerut bani lui S. V.,
mai precis diferenþa de 800 de euro,
astfel cã s-au pus la punct detaliile
prinderii în flagrant. Denunþãtorul
a primit cei 800 de euro de la an-
chetatori, bancnotele fiind anterior
marcate criminalistic, ºi s-a întâlnit
cu Cone luni, 20 august a.c., în ju-
rul orei 14.00, la o terasã din zona
Parcului „Nicolae Romanescu” din
Craiova. Imediat ce a intrat în po-
sesia banilor, Cone l-a asigurat pe
craiovean cã a fãcut toa-
te demersurile pentru a
ajuta cele douã persoane
încarcerate, de faþã fiind
ºi celãlalt denunþãtor. Nu-
mai cã imediat ºi-a fãcut
apariþia echipa operativã,
bãrbatul fiind ridicat ºi
dus la sediul Parchetului
de pe lângã Tribunalul
Dolj. Dupã ce l-a audiat,
procurorul de caz a emis
pe numele sãu ordonan-
þã de reþinere pentru 24
de ore, iar Cone a ajuns

în arestul IPJ Dolj. „Procurori ai
Parchetului de pe lângã Tribunalul
Dolj au dispus, la data de
20.08.2012, punerea în miºcare ºi
reþinerea inculpatului CONE MA-
RIN, iar în cursul zilei de astãzi
(n.r. - marþi), vor propune aresta-
rea preventivã a acestuia, sub as-
pectul sãvârºirii infracþiunii de tra-
fic de influenþã (douã fapte)”, au
comunicat reprezentanþii Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj.

Într-adevãr, ieri, dupã ce a fost
din nou audiat la Parchet, Marin
Cone a fost prezentat magistraþi-
lor Tribunalului Dolj cu propune-
re de arestare preventivã. Instan-
þa a admis propunerea procurori-
lor ºi a emis pe numele inculpatu-
lui mandat de arestare preventivã
pentru o perioadã de 20 de zile,
timp în care anchetatorii vor con-
tinua cercetãrile pentru stabilirea
întregii activitãþi infracþionale a
bãrbatului.

Fostul ºef al Serviciului Siguranþa Exterioa-
rã de la Penitenciarul de Maximã Siguranþã
Craiova, Marin Cone, care s-a pensionat în
2009 în urma scandalului generat de elibera-
rea lui Serghei Gorbunov pe motiv de glaucom,
a fost arestat preventiv, ieri dupã-amiazã, pen-
tru comiterea infracþiunii de trafic de influen-
þã. Bãrbatul a fost prins în flagrant, luni dupã-
amiazã, la o terasã din zona Parcului „Nicolae

Fost ofiþer al PMS Craiova, arestat pentru trafic de influenþãFost ofiþer al PMS Craiova, arestat pentru trafic de influenþãFost ofiþer al PMS Craiova, arestat pentru trafic de influenþãFost ofiþer al PMS Craiova, arestat pentru trafic de influenþãFost ofiþer al PMS Craiova, arestat pentru trafic de influenþã

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

A ajuns de cealaltã parte a baricadei:

Romanescu” din Craiova, dupã ce a primit 800
de euro de la un denunþãtor, bani pe care îi ce-
ruse suplimentar, ca sã aranjeze transferul fra-
telui denunþãtorului din Penitenciarul Târgu Jiu,
la Craiova. În sarcina lui Cone s-au reþinut douã
fapte de acest gen, iar cercetãrile continuã. Ieri
dupã-amiazã, judecãtorii de la Tribunalul Dolj
au emis pe numele acestuia mandat de aresta-
re preventivã pentru o perioadã de 20 de zile.

Marin Cone nu este pentru prima datã în mijlocul unui scandal. Nu-
mele sãu este legat de rãsunãtorul caz „Gorbunov”, în urma cãruia con-
ducerea PMS Craiova a fost destituitã. Cone s-a pensionat atunci, dupã
ce soþia sa, Marinela, care era subofiþer la aceeaºi unitate, la comparti-
mentul de Evidenþã, s-a numãrat printre primele persoane demise, întru-
cât a anunþat cu douã luni ºi jumãtate mai târziu cã Gorbunov nu s-a mai
întors în închisoare dupã expirarea eliberãrii temporare. Reamintim cã
întregul scandal, care a scos la ivealã slãbiciunile sistemului penitencia-
relor din þarã, a izbucnit la începutul lunii februarie 2009, dupã un jaf
armat petrecut la o casã de schimb valutar din Braºov. Principalul sus-
pect al anchetatorilor braºoveni a fost moldoveanul Serghei Gorbunov
care, în momentul comiterii faptei ar fi trebuit sã fie încarcerat în Peni-
tenciarul de Maximã Siguranþã Craiova, pentru ispãºirea unei condam-
nãri la 15 ani de detenþie. Numai cã abia atunci autoritãþile s-au trezit cã
moldoveanul fusese eliberat cu aproape un an, pe motiv de „subatacuri
de glaucom cu unghi închis ºi rectocolitã ulcero-gastricã” ºi nimeni nu
se deranjase sã-l caute dupã expirarea perioadei de eliberare temporarã.
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Pe Mãsura 3.1.2. “Sprijin pen-
tru crearea ºi dezvoltarea de mi-
cro-întreprinderi” sesiunea pentru
depunerea proiectelor va fi des-
chisã în perioada 3-28 septembrie
2012, iar alocarea financiarã se va
ridica la 134,66 milioane de euro.
Concomitent, o nouã sesiune se
va deschide pe Mãsura 1.2.5. “Îm-
bunãtãþirea ºi dezvoltarea infras-
tructurii legate de dezvoltarea ºi
adaptarea agriculturii ºi silvicul-

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Peste 248 de milioane de euro vor
fi disponibile din fonduri europene
din luna septembrie 2012, prin in-
termediul a trei mãsuri din Progra-
mul Naþional de Dezvoltare Ruralã

(PNDR), pentru care vor fi deschi-
de sesiuni de depunere de proiecte,
potrivit datelor publicate pe site-ul
Ministerului Agriculturii ºi Dezvol-
tãrii Rurale (MADR).

turii”, pentru care sunt prevãzute
peste 25 de milioane de euro.

Mãsurii 2.2.1. “Prima împãdu-
rire a terenurilor agricole” îi revin
circa 88 de milioane de euro, pen-
tru douã douã sesiuni de depune-
re de proiecte, câte 44,01 milioa-
ne de euro pe sesiune, acestea fi-
ind deschise în perioada 3-28 sep-
tembrie 2012 ºi 15 noiembrie –
14 decembrie 2012.

Agenþia de Plãþi pentru Dezvol-

tare Ruralã ºi Pescuit (APDRP) a
plãtit beneficiarilor peste patru mi-
liarde de euro, pânã la începutul
lunii mai. 3,75 miliarde de euro
din fondurile alocate prin PNDR,
iar 571 milioane de euro din pre-
finanþarea acordatã deja României
de cãtre Comisia Europeanã.

Anul acesta, procentul de ab-
sorbþie a fondurilor nerambursa-
bile acordate prin PNDR a depã-
ºit 42%. APDRP menþioneazã cã

au fost depuse 99.251 cereri de
finanþare, din care au fost selec-
tate pentru a primi bani 65.466
de cereri. De asemenea, proiec-
tele contractate, în numãr de
58.439, însumeazã aproximativ
cinci miliarde de euro din cele
7,36 miliarde de euro, care re-
prezintã suma totalã alocatã Mã-
surilor de investiþii  pe care

APDRP le implementeazã.
PNDR 2007 – 2013 este instru-

mentul prin care se acordã fon-
duri europene nerambursabile pen-
tru investiþiile private ºi publice
care vor asigura dezvoltarea sa-
telor din România. Alocarea tota-
lã prin PNDR este de 9,67 miliar-
de de euro, bani europeni, pentru
perioada 2007 - 2013.

Grupul þintã principal îl reprezintã
femeile din mediul rural, din oricare
stat membru al Uniunii Europene sau
din ale þãri implicate în Programul
european de învãþare pe tot parcursul
vieþii – “Grundtvig” (cele 27 de state

Slovacia invitã femeile din satele UE
la ateliere de creativitate

Agroinstitutul Nitra din Slovacia va organiza, în perioada 1 - 5 octom-
brie 2012, un atelier de lucru internaþional pentru femeile din mediul
rural din þãrile Uniunii Europene, cu titlul “Femei de succes în mediul
rural = un spaþiu rural viabil”. Douã dintre condiþiile de participare sunt
cunoaºterea limbii engleze ºi utilizarea unui computer.

membre ale UE, plus Croa-
þia, Elveþia, Islanda, Liech-
tenstein, Norvegia ºi Tur-
cia), iar organizatorii spun
cã apartenenþa la un Grup de
Acþiune Localã sau la o
organizaþie de femei consti-
tuie un avantaj la selecþie.

Participantele vor avea
ocazia de a-ºi face cunoscu-
te ideile de afaceri ºi sã-ºi
dezvolte abilitãþile deprinse
pe parcursul vieþii pentru un
succes profesional. În
program sunt incluse
training-uri privind strategii
de marketing ºi competenþe
de IT, ateliere de creativitate

ºi vizite la întreprinderi deþinute de
femei din mediul rural din Slovacia –
schimburi de bune practici.

Organizatorii, în speþã Agroinstitu-
tul Nitra, precizeazã cã încearcã astfel
sã dezvolte ºi sã promoveze compe-
tenþele-cheie pentru dezvoltarea
economicã ºi personalã a femeilor din
zonele rurale: “Atelierul de lucru le
permite sã îºi împãrtãºeascã experi-
enþele ºi sã aibã un feedback de la alþi
participanþi care ar putea sã le încu-
rajeze sã implementeze ideile lor de
afaceri sau pentru a extinde ºi dez-
volta activitãþile existente într-o micã
afacere. Participanþii vor avea ocazia
sã viziteze locaþii ºi sã întâlneascã
întreprinzãtorii-femei din Slovacia ºi
sã schimbe informaþii despre bune
practici cu acestea”.

Trebuie ºtiut cã participanþii îºi vor
asigura transportul pânã la Bratislava
ºi/sau Nitra, iar cheltuielile de cãlãtorie
vor fi rambursate pe baza biletelor ºi
permisele de îmbarcare, iar îmbarca-
rea ºi programul vor fi asigurate de
cãtre Agroinstitutul Nitra.

Participantele trebuie sã întruneascã o
serie de condiþii prealabile. Astfel, doam-
nele trebuie sã aibã vârsta de peste de 30
de ani, sã trãiascã într-o zonã ruralã, sã
aibã un nivel cât mai bun de cunoaºtere a
limbii engleze ºi cunoºtinþe de bazã în
IT&C. Nu în ultimul rând, oganizatorii pun
accent pe disponibilitatea femeilor de a cã-
uta noi oportunitãþi ºi noi locuri de muncã
într-o zonã ruralã.

Formularul de înregistrare completat ºi
semnat (ultima paginã, care conþine sem-
nãtura, trebuie scanatã) va fi trimis la or-
ganizator prin e-mail la adresa: kobidova-
@agroinstitut.sk. Data limitã pentru trimi-
terea cererii este 07 septembrie 2012. Mai
multe informaþii puteþi obþine la http://
www.rndr. ro /EvenimentDeta l iu .as-
px?id=1129 ºi http://www.agroinstitut.sk/
index.php?start&pl=40&article=106.

Anul acesta, Agenþia va primi de la bu-
getul de stat 5,33 milioane de lei, fãrã
TVA, pentru “servicii de dezvoltare, mo-
dificare, extindere ºi adaptare a sistemu-
lui informatic”, conform unui anunþ pu-
blicat pe e-licitaþie.ro. “Prin implemen-

tarea acestui proiect se doreºte extinde-
rea serviciilor de dezvoltare a sistemului
informatic specific activitãþilor pe care
le desfãºoarã autoritatea contractantã, în
vederea gestionãrii fondurilor europene
ºi naþionale destinate sprijinirii agricul-

turii”, se aratã în respec-
tivul anunþ. Despre con-
tract se cunoaºte cã va
avea o duratã de 50 de zile
de la data atribuirii, iar ter-
menul limitã pentru primi-
rea ofertelor sau a cereri-
lor de participare este 28
septembrie  2012,  ora
16.00. Potrivit e-licitaþie.-
ro, ofertanþii trebuie sã
facã dovada, printre alte-
le, cã cifra medie de afa-
ceri globalã realizatã în ul-
timii trei ani este egalã sau
mai mare decât valoarea de
10 milioane de lei.

Conform datelor transmise de staþii-
le hidrometrice aflate pe teritoriul Ad-
ministraÞiei Bazinale de Apã “Jiu”, în
ultimele 24 de ore vremea a fost cãldu-
roasã, iar indicele temperaturã-umezealã
(ITU) a atins, izolat, pragul critic de 80
de unitãþi.

Temperatura maximã în-
registratã în Dolj a fost de
35 de grade Celsius, în ora-
ºele Bechet ºi Calafat, iar
atenþionarea meteorologicã
de caniculã ºi disconfort
termic emisã de ANM pe
20 august a.c. este valabi-
lã pânã mâine inclusiv.

Fãrã precipitaþii ºi cu un
nou val de cãldurã, nivelul
Dunãrii scade de la o zi la
alta. Conform prognozei
elaborate de INHGA-
CNPB, în jurul datei de 27

 Bechetul ºi Calafatul,
la temperaturi înalte

august a.c. debitul fluviului va ajunge la
valoarea de 2.250 mc/s, adicã la jumãta-
tea mediei multianuale a lunii august, care
este de 4.300 mc/s. Nu numai pe Dunãre
se înregistreazã un nivel scãzut al apei,
ci ºi în întregul bazin hidrografic al Jiu-
lui, cu excepþia sectorului mijlociu.
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Statul a alocat suma de
95.000 lei pentru despãgubi-
rile aferente exproprierii
imobilelor pentru reabilitarea
Drumului Naþional 56 Craio-
va - Calafat, din cadrul
„Proiectului de reabilitare a
drumurilor, etapa a V-a”,
potrivit unei hotãrâri de
Guvern publicatã luni în
Monitorul Oficial. „Se

Nouã candidaþi pe un loc la ªcoala de Agenþi de Poliþie „Septi-
miu Mureºan” din Cluj, unde au fost scoase la concurs doar 50 de
posturi. 458 de candidaþi se luptã sã obþinã un loc, scrie ftr.ro. La
finalizarea perioadei stabilite pentru depunerea dosarelor de înscriere
la examenul de admitere 2012 au fost depuse 381 de dosare, la
care se adaugã încã 77 de dosare ale candidaþilor care au ca a
doua opþiune ºcoala de poliþie clujeanã, prima opþiune fiind Acade-
mia de Poliþie „Alexandru Ioan Cuza” din Bucureºti. Totalul candi-
daþilor care au ales ºcoala clujeanã de poliþie se ridicã, astfel, la
458. Dintre cele 50 de locuri scoase la concurs anul acesta, 43
sunt destinate bãrbaþilor, 5 locuri sunt destinate femeilor, iar 2
locuri sunt pentru minoritãþile etnice (unul pentru etnia romã ºi
unul pentru alte minoritãþi). Examenul de admitere de anul acesta
se va desfãºura în perioada 10-15 septembrie 2012.

Nouã candidaþi pe loc
la ºcoala de Agenþi
de Poliþie din Cluj
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Asfaltul pe Autostrada Arad-
Timiºoara, deschisã traficului în
decembrie 2011, dar nefinaliza-
tã, s-a surpat la îmbinarea ºose-
lei cu platformele a douã podeþe,
creându-se ºanþuri în asfalt, ast-
fel cã viteza de circulaþie a fost
restricþionatã pe douã porþiuni de
aproximativ 150 de metri fieca-
re. Potrivit conducerii Biroului de
Poliþie Autostrãzi Vest, restricþia
de vitezã a fost impusã la kilo-
metrul 509+250 ºi kilometrul
519+350, aici fiind permis sã se
circule cu cel mult 80 de kilo-
metri la orã, transmite corespon-
dentul Mediafax. „Au apãrut pro-
bleme la îmbinãrile pãrþii carosa-
bile cu platformele a douã pode-
þe, fapt pentru care am solicitat
ca în zonã sã fie amplasate indi-
catoare de limitare a vitezei pânã

Restricþii de circulaþie pe
autostrada Arad-Timiºoara

O fetiþã în vârstã de 4 ani a murit de foame
ºi de sete la 8 august, la Schaerbeek, în regiu-
nea Bruxelles, iar pãrinþii ei români au primit
mandate de arestare opt zile mai târziu, pe baza
concluziilor raportului autopsiei. Era „piele ºi
os”, a declarat o sursã apropiatã anchetei, re-
ferindu-se la aceastã fetiþã moartã de inaniþie
ºi deshidratare, potrivit raportului autopsiei, a
anunþat ieri publicaþia belgianã „La Capitale”,
în ediþia electronicã. Cei care au alertat echi-
pele de salvare au fost chiar pãrinþii, la 8 au-
gust, dupã ce au constatat cã fiica lor este in-
conºtientã. Ea a fost transportatã cu salvarea
la spital, dar medicii nu au mai putut face ni-
mic, decât sã constate decesul. Înspãimântaþi
de cât de slabã era fetiþa, responsabilii medi-
cali au avertizat poliþia. Pãrinþii copilului, de na-
þionalitate românã, au fost ulterior audiaþi. Ta-
tãl, un muncitor în vârstã de 21 de ani, a expli-

O fetiþã româncã de 4 ani a murit de foame în Belgia
la remedierea problemelor. Pen-
tru remediere, circulaþia va fi de-
viatã pe o singurã cale de mers,
întrucât ºanþurile din asfalt sunt
pe toatã lãþimea drumului”, a de-
clarat ºeful Biroului de Poliþie
Autostrãzi Vest, aflat în localita-
tea arãdeanã Vinga, subcomisar
Teodor Tudur. Reprezentanþii
Regionalei Timiºoara a Companiei
Naþionale de Autostrãzi ºi Dru-
muri Naþionale afirmã cã asfaltul
s-a surpat la îmbinãrile podeþelor
din cauza infiltraþiilor de apã, pen-
tru cã autostrada nu a fost finali-
zatã ºi nu existã încã pe toatã lun-
gimea drumului ºanþuri laterale de
scurgere. Antreprenorilor li s-a
cerut ca problemele sã fie rezol-
vate cel târziu pânã la finalul lu-
nii septembrie, timp în care re-
stricþiile vor fi menþinute.

Râul Viºeu a fost poluat acci-
dental cu produse petroliere în
apropierea localitãþii Borºa, dupã
ce un utilaj care lucra pe malul
râului a atins o conductã a unei
baze auto abandonate. Purtãto-
rul de cuvânt al Comitetului Ju-
deþean pentru Situaþii de Urgen-
þã Maramureº, Dan Bucã, a de-
clarat, ieri, cã, în urma distru-
gerii conductei, o cantitate apre-
ciabilã de produse petroliere a

Râul Viºeu, poluat accidental
ajuns în apa râului Viºeu. „Acci-
dentul s-a produs în momentul
în care utilajul care lucra pe
malul râului Viºeu a atins o con-
ductã de legãturã a unui bazin
de produse petroliere a unei au-
tobaze pãrãsite. Au curs în apã
aproximativ 20 de litri de pro-
duse petroliere, producând iriza-
þii pe o lungime a cursului de apã
de 200 metri”, a spus Dan Bucã.
Potrivit acestuia, inspectorii Gãr-

zii Naþionale de Mediu ºi Siste-
mului de Gospodãrire a Apelor
Baia Mare au precizat cã nu a fost
afectatã fauna acvaticã ºi nu a
fost semnalatã mortalitate pisci-
colã. S-a luat imediat mãsura de
stopare a scurgerii de produs
petrolier, situaþie care a fost con-
firmatã în urma verificãrilor de
specialitate efectuate de cãtre in-
spectorul de mediu ºi inspecto-
rul de ape din zona Borºa.

cat cã nu el era cel care îi dãdea sã mãnânce
copilului, iar mama, în vârstã de 22 de ani, a
afirmat cã o hrãnea pe micuþa Rodania, dar
aceasta vomita aproape tot ce mânca. Fetiþa
era într-o stare de sãnãtate precarã deoarece
suferea de o boalã ce genereazã tumori. „Dar
nu era vorba despre tumori canceroase, iar le-
gistul susþine clar cã aceastã boalã nu este ca-
uza decesului”, a declarat purtãtorul de cuvânt
al Parchetului din Bruxelles, Jean-Marc Meil-
leur. Pe baza autopsiei, judecãtorul de instruc-
þie Isabelle Panou a emis mandate de arestare
pentru cei doi pãrinþi joi, acuzându-i de privare
voluntarã a unui minor de hranã sau îngrijiri,
care a determinat moartea nepremeditatã a
acestuia. Cei doi pãrinþi riscã pânã la 15 ani de
închisoare. Cuplul mai are o fetiþã, în vârstã de
doi ani, care a fost încredinþatã serviciilor de
protecþie a copilului.

aprobã declanºarea proce-
durilor de expropriere a
imobilelor proprietate privatã
care constituie coridorul de
expropriere al lucrãrii de
utilitate publicã «Reabilitare
DN 56, Craiova - Calafat
km 0 + 000 - km 84 + 020»,
expropriator fiind statul
român, reprezentat de
Ministerul Transporturilor ºi

Infrastructurii (MTI) prin
Compania Naþionalã de
Autostrãzi ºi Drumuri
Naþionale din România
(CNADNR)”, se aratã în
document. Potrivit acestuia,
lista cuprinzând imobilele
supuse exproprierii sunt
situate pe raza localitãþilor
Podari, Radovan, Periºor,
Galicea Mare, Galiciuica,

Moþãþei, Maglavit ºi
Calafat, judeþul Dolj.
Sumele sunt alocate
de la bugetul de stat
prin bugetul Ministe-
rului Transporturilor,
conform Legii buge-
tului de stat pe anul
2012, la capitolul
84.01 ‘Transporturi.
Sumele individuale se
vireazã de minister în
cel mult 30 de zile de
la data solicitãrii
acestora, într-un cont
bancar deschis pe
numele CNADNR la
dispoziþia proprietari-
lor de imobile. Hotã-
rârea de Guvern este
semnatã de prim-
ministrul Victor
Ponta ºi contrasem-
natã de ministrul
Transporturilor ºi
Infrastructurii, Ovidiu
Silaghi, ºi ministrul
Finanþelor Publice,
Florin Georgescu.
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Pentru obligaþiile fiscale de pla-
tã nedeclarate de contribuabil ºi
stabilite de organele de inspecþie
fiscalã, contribuabilii sunt sanc-
þionaþi cu o penalitate de 30% din
obligaþiile fiscale principale de
platã individualizate în decizia de
impunere. Eugen Cãlinoiu, di-
rectorul executiv al Direcþiei Ge-
nerale a Finanþelor Publice Dolj
a precizat cã aplicarea penalitãþii
nu înlãturã obligaþia de platã a
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

dobânzilor, penalitãþilor de întâr-
ziere sau majorãrilor de întârzie-
re prevãzute în Codul de proce-
durã fiscalã. „Dintr-un calcul
simplu, pentru obligaþii fiscale
mai vechi de 60 de zile, suma
datoratã bugetului ar fi cu aproa-
pe 50% mai mare decât datoria
iniþialã”, a mai spus directorul
DGFP Dolj. Prevederile nu sunt
aplicabile în cazul soluþionãrii ce-
rerilor de rambursare a taxei pe

valoarea adãugatã cu control an-
ticipat. Noua penalitate se va re-
duce la jumãtate în cazul obliga-
þiilor fiscale principale stabilite de
organele de inspecþie fiscalã care
sunt stinse pânã la data de 5 sau
20 ale lunii urmãtoare, în funcþie
de momentul emiterii deciziei.
Suma se face venit la bugetul
cãruia îi aparþine creanþa princi-
palã stabilitã de organele de in-
specþie fiscalã. Directorul DGFP
Dolj a mai spus cã în prezent, pla-
ta cu întârziere a obligaþiilor fis-
cale se sancþioneazã cu o penali-
tate de întârziere datoratã pentru
neachitarea la scadenþã a obliga-
þiilor fiscale principale de 5%
pentru perioade pânã în 60 de zile
ºi de 15% pentru termene mai
mari de 60 de zile. „De aseme-
nea, Fiscul aplicã o dobândã pe-
nalizatoare de 0,04% pe zi”, a mai
spus Cãlinoiu.

Nivelul majorãrii
de întârziere
este de 2%

Totodatã, pentru neachitarea la
termenul de scadenþã de cãtre de-

bitor a obligaþiilor de platã dato-
rate bugetelor locale, se datorea-
zã dupã acest termen majorãri de
întârziere. Nivelul majorãrii de
întârziere este de 2% din cuan-
tumul obligaþiilor fiscale princi-
pale neachitate în termen, calcu-
latã pentru fiecare lunã sau frac-
þiune de lunã, începând cu ziua
imediat urmãtoare termenului de
scadenþã ºi pânã la data stingerii

sumei datorate inclusiv. Prin ace-
laºi poriect de ordonanþã, Fiscul
va permite suspendarea executã-
rii silite în cazul contestaþiilor
formulate împotriva actelor ad-
ministrative fiscale prin care se
stabilesc creanþe bugetare, dar
contribuabilulva depune la orga-
nul fiscal competent o scrisoare
de garanþie bancarã la nivelul
obligaþiilor contestate.

În strategia Ministerului Eco-
nomiei apare ca o prioritate ºi ac-
þiunea de majorare a capitalului
prin listarea la bursã, a acþiunilor
Complexului Energetic Oltenia.
Mai exact, MEC vrea ca produ-
cãtorul de cãrbune ºi electricita-
te sã efectueze astfel o majorare
de capital, sã listeze la bursã un
pachet de 15% din titluri ºi sã re-
ducã numãrul persoanelor cu
funcþii de conducere. Compania
a fost înfiinþatã în urmã cu trei
luni prin fuziunea termocentrale-
lor Turceni, Rovinari ºi Craiova
cu producãtorul de cãrbune So-
cietatea Naþionalã a Lignitului
Oltenia Târgu-Jiu. Celãlalt Com-

plex Energetic - Hunedoara ur-
meazã sã fie înfiinþat pânã în luna
iulie prin fuziunea termocentra-
lelor Mintia ºi Paroºeni cu patru
mine de cãrbune din Compania
Naþionalã a Huilei. Guvernul s-a
angajat faþã de Fondul Monetar
Internaþional, Comisia Europea-
nã ºi Banca Europeanã sã vândã
pânã în prima parte a anului vii-
tor, prin licitaþie publicã, pache-
tul majoritar de acþiuni al Com-
plexului Energetic Oltenia. De
asemenea, compania ar putea fi
implicatã  alãturi de autoritãþile
publice locale, în implementarea
strategiei de dezvoltare regionalã
ºi judeþeanã.

Finanþele au respins toate
ofertele venite din partea bãnci-
lor privind emisiunea de titluri de
stat. La începutul sãptã-
mânii, la sediul central al
Bãncii Naþionale a Româ-
niei a avut loc plasarea
prin licitaþie a emisiunii de
Titluri de Stat, în confor-
mitate cu prevederile Or-
dinului Ministrului Finan-
þelor Publice nr.1039/30-
07-2012 ºi în baza ofer-
telor de cumpãrare depu-
se de un numãr de 12
dealeri primari. Scadenþa
titlurilor emise era august
2013 iar valoarea emisi-
unii era de jumãtate de

Finanþele au respins toate ofertele
privind emisiunea de titluri de stat

miliard de lei. Deºi cererea de-
pãºise 864 mil de lei, iar bãncile
ofertaserã în nume propriu pes-

te 90% din sumã (restul fiind în
numele clienþilor), autoritãþile
române au decis sã respingã în

totalitate ofertele. Bãnci-
le cereau un randament
de 6%, considerat inac-
ceptabil de Stat, câtã
vreme inflaþia este la
2%.  Ultimele licitaþii au
fost adjudecate la do-
bânzi în creºtere. Finan-
þele ar fi acceptat maxi-
mum 5,5%, un nivel con-
siderat “rezonabil” în si-
tuaþia actualã. Bãncile
câºtigau oricum pentru
cã depuneau la BNR
aceste titluri ºi luau îm-
prumuturi cu 5,25%.

Luni, 20 august, o echipã comunã formatã din
inspectori vamali din cadrul Direcþiei Judeþene pen-
tru Accize ºi Operaþiuni Vamale Dolj ºi lucrãtori
din cadrul IPJ Dolj, e efectuat o acþiune de supra-
veghere ºi control în Piaþa Centralã din municipiul
Craiova, judeþul Dolj. Ca urmare a acestei acþiuni,
inspectorii vamali au reþinut în vederea confiscã-
rii, cantitatea de 10.680 þigarete netimbrate, des-
coperite la standurile unor societãþi comerciale.
Cinci societãþi comerciale au fost sancþionate de
inspectorii vamali cu amenzi în cuantum de 20.000
lei fiecare, pentru deþinerea ºi comercializarea de
þigarete de contrabandã. „Administratorul uneia
dintre societãþile comerciale verificate, urmeazã a
fi cercetat de organele în drept, la finalizarea cer-
cetãrilor urmând a fi luate mãsurile legale care se
impun. Valoarea þigaretelor reþinute în vederea

confiscãrii de autoritatea vamalã se ridicã la apo-
ximativ 6000 de lei”, se precizeazã într-un comu-
nicat de presã al Direcþiei Regionale pentru Acci-
ze Operaþiuni Vamale Craiova.
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Cea de-a doua sesiune de baca-
laureat, pentru care s-au înscris
3.477 de candidaþi doljeni care nu
au promovat în prima sesiune din
iunie-iulie, sau nu aveau de dat
corijenþe a început luni, 20 august.
La prima probã, care a vizat eva-
luarea competenþelor de comuni-
care în limba românã, desfãºuratã
luni ºi marþi, nu s-au prezentat 100
de candidaþi, potrivit ultimelor date
transmise de Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj.

La fel ca ºi în sesiunea trecutã,
prima probã de limba ºi literatura
românã a constat în comentarea
unui text la prima vedere, dar ºi în

100 de absenþi la prima probã de bacalaureatul100 de absenþi la prima probã de bacalaureatul100 de absenþi la prima probã de bacalaureatul100 de absenþi la prima probã de bacalaureatul100 de absenþi la prima probã de bacalaureatul
Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

realizarea unui text argumentativ pe
o anumitã temã. În funcþie de rãs-
punsurile date, candidaþii primesc
certificate de competenþã pe trei
niveluri „mediu “, „avansat “ºi „ex-
perimentat “. Nici un candidat nu
va fi respins. “În data de 20 au-
gust a debutat cea de-a doua sesi-
une a examenului de bacalaureat,
cu probele privind competenþele
lingvistice comunicare oralã în lim-
ba românã. Pentru aceastã probã,
în judeþul Dolj s-au înscris 480 de
elevi înscriºi, dar s-au prezentat
380.cei 100 de absenþi au avut
ºansa ºi astãzi (n.r. ieri) sã susþinã
examenul privind competenþele lin-

gvistice de comunicare la limba
românã, în parale cu probei de
limbi strãine, care se va desfãºura
ºi parcursul zilei miercuri ºi mâi-
ne, urmând ca în datele de 23 ºi
24 sã se încheie competenþele lin-
gvistice ºi digitale. Pânã acum nu
au fost incidente, sãlile de examen
sunt monitorizate video. În orice
caz, nici un elev nu este respins la
aceste probe de competenþe, toþi
primesc certificat în funcþie de
rezultat. Din pãcate, în ceea ce
priveºte absenþii, noi nu avem cum
sã stopãm acest fenomen”, a pre-
cizat conducerea Inspectoratului
ªcolar Judeþean (ISJ) Dolj.

Sãptãmâna
viitoare încep
probele scrise

Prima probã scrisã din cadrul
sesiunii curente se va desfãºura
luni, 27 august. Aceasta va fi ur-
matã marþi, 28 august, de proba
de limba ºi literatura maternã. Pro-

ba obligatorie a profilului este pro-
gramatã miercuri, 29 august. De
altfel, cele douã examene pun ºi
cele mai mari probleme. “Sãptã-
mâna viitoare încep probele scri-
se, acestea conteazã cel mai mult.
Sperãm cã o mare parte dintre cei
înscriºi sã se prezinte la examen,

dar nu avem mari aºteptãri în ceea

ce priveºte rezultatele, având în
vedere cã cei care au picat în pri-
ma sesiune de bacalaureat nu au
fost foarte interesaþi de ºansa pe
care le-am dat-o cu meditaþiile gra-
tuite care s-au þinut în toate ºco-
lile în acre procentul de promo-
vabilitate a fost sub 20 la sutã”,
mai spun reprezentanþii ISJ Dolj.
Cea de-a doua sesiune de baca-
laureat se va încheia cu proba la
alegere a profilului ºi specializã-
rii, care va avea loc, vineri, 31
august. Primele rezultate vor fi
afiºate pe 2 septembrie.

În judeþul Dolj, pentru prima probã a sesiunii de toamnã s-au
înscris 480 de candidaþi din 3.477 de înscriºi pentru aceastã sesi-
une, care au fost repartizaþi în ºapte centre de evaluare. În Craio-
va, examenele de competenþã se desfãºoarã la Colegiul Naþional
„Gheorghe Chiþu “, Colegiul Naþional „C. D. Neniþescu “, Liceul
Transporturi Cãi Ferate ºi Liceul Energetic, iar în judeþ centre de
examen sunt la Cãlãraºi, Dãbuleni ºi Calafat.

Ca o noutate, anul acesta în
programul social al Ministerului
Educaþiei, Cercetãrii, Tineretu-
lui ºi Sportului incluºi în
program ºi elevii care vor
învãþa la clasa pregãtitoare „La
nivelul judeþului Dolj, vorbim de
peste 100.000 de elevi de la
clasa pregãtitoare pânã la clasa
a VIII-a, tocmai din acest
motiv ºi cererea pentru rechizi-

Peste 26.000 de elevi doljeni
primesc rechizite gratuite

ªi în acest an, elevii care provin din
familii fãrã posibilitãþi financiare, pri-
mesc pachete cu rechizite ºcolare gratui-
te eliberate de un program social din ca-
drul Ministerului Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului. În judeþul Dolj
mii de familii nu îºi pot permite sã cum-

pere nici mãcar strictul necesar cu care
copiii trebuie sã meargã la ºcoalã. P ânã
în acest moment, la Inspectoratul ªcolar
Judeþean Dolj au fost depuse peste 26.000
de cereri prin care se solicitã rechizite
ºcolare gratuite, suma alocatã pentru ju-
deþul Dolj în acest an fiind de 606.760 lei.

tele ºcolare gratuite este una
mare. Peste 26.000 de solici-
tãri. Noi am depus ofertele pe
SEAP încã din 30 iulie a.c. ºi
sperãm cã pânã la începutul
anului ºcolar sã avem o situaþie
clarã pentru a le da copiilor
rechizitele de care au nevoie.
Cred cã o sã acoperim cererea.
Cele mai multe pachete cu
rechizite sunt la gimnaziu -

11.790 de cereri, la clasele
primare - 11.500 de cereri, iar
la clasa pregãtitoare sunt 2.800
de solicitãri. Pentru judeþul Dolj
a fost alocatã suma de 606.760
de lei “, a declarat conducerea
Inspectoratului ªcolar Judeþean
Dolj.
Cele mai multe cereri
vin din mediul rural

De materialele ºcolare gratuite
beneficiazã elevii care
sunt în întreþinerea
familiilor al cãror venit
mediu lunar pe
membru de familie,
realizat în luna iulie,
este de maximum 50
la sutã din salariul de
baza minim brut pe
þarã, iar pachetele vor
conþine minimum
necesar de rechizite -
de la stilou, penar
pânã la caiete, ghioz-
dan ºi trusã de
geometrie. Copiii sau
pãrinþii trebuie sã
depunã o cerere pânã

la sfârºitul lunii august la
secretariatul ºcolilor unde
învaþã, prin care solicitã primi-
rea de rechizite gratuite. Terme-
nul limitã pentru primirea
ajutoarelor privind materialele
ºcolare este prima jumãtate a

lunii octombrie. Cele mai multe
solicitãri pentru a beneficia de
rechizite ºcolare gratuite au
venit din partea elevilor care
provin din mediul rural. “La
SAM Daneþi s-au înregistrat 520
de cereri, la ªcoala din Argetoa-

ia a fost înregistrat un
numãr de 465 de
cereri, la Amãrãºtii de
Jos 474, ºi la Bistreþ
389 de cereri. Cereri
mult vin ºi din partea
elevilor care studiazã
la ºcolile din oraºe, la
ªcoala cu clasele I-
VIII din oraºul Filiaºi
fiind înregistrate 650
de cereri, iar de la
ªcoala din Dãbuleni
355 de copii au
solicitat pachete cu
rechizite”, a mai
precizat conducerea
ISJ Dolj.
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Pagină realizată de MAGDA BRATU

De ani buni, Zilele Băi-
leştiului au loc în ultimul
week-end al lunii lui Gustar,
astfel că această a XII-a
ediţie îşi concentrează pro-
gramul de manifestări în
perioada 23-26 august, or-
ganizatori fiind Primăria şi
Cons iliul Local Băileş ti,
Casa de Cultură „Amza
Pellea” şi Biblioteca Mu-
nicipală „Petre Anghel”.
Deschiderea ofic ială va
avea loc mâine, ora 18.00,
la Casa de Cultură,  c u
spec tacolul de teatru inti-
tulat „Flori, filme, fete sau băieţi”,
prezentat de trupa „Teatrul”,  ur-
mat,  la ora 19.30, în Parcul Tine-
retului, de un concert de muzică
de promenadă al Fanfarei Militare
din Craiova.
Expoziţii de tot felul,
la bibliotecă şi Casa de Cultură

Pe parcursul următoarelor trei
zile, băileştenii sunt invitaţi să ia
parte la un program variat de ma-
nifestări, între care o serie de eve-
nimente cultural-artistice organiza-
te de Biblioteca Municipală „Petre
Anghel” şi de Casa de Cultură
„Amza Pellea”. Astfel, vineri, 24
august, biblioteca va găzdui, înce-

Băileştiul,
patru zile în sărbătoare
Situat în una dintre  ce le mai mănoase  părţi

ale ţării, unde a fost ate stat  docume ntar încă
de  la 1536, Băile ştiul a fost dintotde auna o lo-
calitate destul de cunoscută, mai întâi prin târ-
gurile săptămânale sau bâlciurile anuale  şi prin
numărul mare de locuitori pe ntru acea perioa-
dă. La începutul secolului trecut e ra cea mai
mare comună rurală din ţară, as tfe l încât, ca o
re cunoaştere oficială a stadiului de dezvoltare
economică şi socială,  în urma unui decret re-
gal,  la 3 mai 1921 se serba cu deosebit fast
transformarea e i în comună urbană. Pentru ca,
la 4 iulie 2001, să fie declarată municipiu.

Şi astăzi Băileş tiul rămâne  una dintre ce le
mai cunoscute localităţi, ducându-i re numele,
în primul rând, Amza Pe lle a – Nea Mărin al
olte nilor, ca şi actorul Marcel Iureş,  scriitorul
Pe tre Anghe l ori sportiva Adriana Nechita.  Zi-
le le  aceste a, municipiul Băile şti îşi sărbăto-
reşte trecutul ş i prezentul, printr-un bogat pro-
gram de  manife stări, cele mai multe de  dive r-
tisment, dar ş i prin între ce ri sportive şi eve-
nime nte culturale.  De ase me nea, în Casa Me-
morială „Amza Pe llea” se reune sc fiii oraşu-
lui şi tot aici va avea loc o fe stivitate  de  acor-
dare  de dis tincţii, medalii şi diplome.

Costel Pistriţu, primarul municipiului Băileşti: «La un nou
început de toamnă, după o vară caniculară, iată şi a XII-a ediţie a
manifestărilor consacrate Zilelor Băileştiului. Aşadar, oraşul îmbracă
din nou hainele de sărbătoare să-şi primească oaspeţii şi fiii plecaţi
departe. O nouă revedere a tuturor devine prilej de bucurie pentru cei
în viaţă şi de pioasă evocare a celor ce nu mai sunt şi, în acelaşi timp,
mândrie legitimă de apartenenţă cu toată fiinţa la acest loc şi la
legendarele lui împrejurimi: Cilieni, Ţurţan, Gogoneaţa, Grindu-Mare
etc. Băileştiul vă va primi aşa cum e el – un bătrân încercat, totuşi
puternic prin vioiciune şi optimism, veşnic pus pe glume şi îndatoritor

faţă de ai lui, dar,
mai ales, faţă de
oaspeţi. Cu
politeţea, ospitali-
tatea care ne vin
de la străbuni şi cu
dorinţa sinceră de
a fi alături de noi,
adresăm tuturor
invitaţia de a
participa la
sărbătoarea Zilelor
Băileştiului».

pând cu ora 10.00, vernisajul ex-
poziţiei de carte „Donaţii 2012.
Cărţi şi donatori”, al celei de pic-
tură pe sticlă „Iisus în sufletul co-
piilor” şi al celei de desene „Cu-
lorile vacanţei băileştene” (coor-
donator: prof. Maria Dunavăţu). La
ora 12.00 va avea loc inaugurarea
Filialei Balasan a bibliotecii, eveni-
ment însoţit de un program lite-
rar-artistic. Sâmbătă de diminea-
ţă, la Casa de Cultură se va des-
chide o expoziţie de prosoape ţă-
răneşti şi alta de figurine, intitulată
„Animale preistorice”, va fi lan-
sat un volum purtând semnătura
Valentinei Ristea şi va avea loc un
moment artistic Caragiale.

Parada portului
popular şi spectacole
folclorice

Numeroase specta-
cole, pentru toate vâr-
stele şi gusturile, vor fi
organizate în ac este
zile. Vineri seara, după
o paradă a portului
popular,  anun ţată
pentru ora 19.00,
băileştenii sunt invi-
taţi la un spec tac ol
folc loric susţinut, pe
scena situată pe stra-

da „Lt. Becherescu”, de ansam-
bluri de amatori din Balş, Işal-
niţa,  Băileşti, Maglavit, Ciuper-
ceni, Scorniceşti, Drăgăneş ti –
Olt, Dioşti şi Rast. Cei mici sunt
aşteptaţi sâmbătă de dimineaţă
în parcul oraşului, la un specta-
col interactiv cu Marian Rîlea şi
trupa sa de teatru. Tot sâmbătă,
25 august, se vor desfăşura un
spectacol de divertisment al for-
maţiilor ar tistice ale Casei de Cul-
tură „Amza Pellea” (ora 18.30) şi
un spectac ol folc loric susţinut de
inter preţii Nic ulina Sto ic an,
Gheorghiţa Nicolae, Ion Ghiţules-
c u,  Polina Gheorghe, Mariana
Băndoiu şi Alexandru Jidveianu,

acompaniaţi de formaţia de muzi-
că populară c ondusă de Vasile
Musc ulici (ora 20.00).
Distracţie cu „Direcţia 5”,
„Bere Gratis” şi C.R.B.L.

Ultima zi din programul de ma-
nifes tări – duminică,  26 august –
va debuta cu o întâlnire a fiilor
oraşului ş i o fes tivitate de acor-
dare de dis tincţii,  medalii şi diplo-

me, c are vor fi găzduite, înc epând
cu ora 10.00, de Casa Memorială
„Amza Pellea”. Seara va fi una...
explozivă! Conc ertul de muzică
uşoară şi dance susţinut de „Di-
recţia 5”, „Bere Gratis”, C.R.B.L.,
Silvia (De la Vegas), Oana Radu şi
„Ora Exactă”, concursurile-sur-
priză, tombola, urmate de un foc
de artificii vor face, cu siguranţă,
deliciul tuturor băileştenilor.

Imagini de pe peninsula grecească Athos,
într-o expoziţie a artistului Bogdan Panait

În Sala „Ştefan Ciuceanu” a Muzeului Ol-
teniei (strada „Madona Dudu” nr. 14) va avea
loc mâine, 23 august, ora 19.00, vernisajul
expoziţiei de fotografie „ATHOS” a artistu-
lui Bogdan Panait. Este vorba despre o co-
lecţie de 30 de fotografii color, reprezentând
imagini de pe peninsula grecească Athos,
surprinse în luna aprilie a acestui an, cu oca-
zia unui pelerinaj în grup.

«Abordarea este de tip pseudo-peisagistic
şi nu are ca scop o prezentare de tip foto-
jurnalistic sau documentar a peninsulei şi a
ceea ce aceasta reprezintă pentru lumea creş-
tin-ortodoxă. Se doreşte a fi mai degrabă o
încadrare a unui loc de legendă în lumea rea-
lă, dar care învăluie pelerinul într-o atmosfe-
ră cel puţin diferită, dacă nu apăsătoare, ge-
nerată de promisiunea unei prezenţe spiritua-
le permanente şi aparent uşor de înţeles. De
aceea lipsesc din această prezentare călugă-
rii, icoanele, moaştele sau obiectele de cult,
adică exact ceea ce face din peninsulă un loc
închinat Domnului. Ideea de transformare a
pelerinului obişnuit într-un credincios convins,
printr-o adaptare spirituală, sugerată de legen-
dă şi nu de realitatea imediată,  poate să prin-

dă contur, dar nu a constituit un scop în sine
în realizarea  colecţiei. Poate că diferenţa în-
tre ceea ce este de aşteptat şi ceea ce se regă-
seşte de fapt acolo este un mai bun punct de
plecare în abordarea expoziţiei», precizează
autorul lucrărilor.

Expoziţia „ATHOS” va fi deschisă publi-
cului până pe data de 9 septembrie, de marţi
până duminică, între orele 9.00 şi 17.00, iar
intrarea va fi liberă.

Wikipedia în limba română şi Asociaţia ProLinux anun-
ţă organizarea, în luna septembrie, a concursului de fo-
tografie Wiki Loves Monuments România 2012, ce ur-
măreşte promovarea monumentelor istorice din ţara noas-
tră prin realizarea unor imagini libere ce vor putea fi fo-
losite în cadrul Wikipedia.

Concursul se desfăşoară în perioada 1-30 septembrie
a.c., iar participanţii pot încărca pozele şi filmele cu
monumente istorice pe biblioteca online Wikimedia Com-
mons, sub o licenţă liberă. În urma rezultatelor obţinute,
câştigătorii concursului din România pot concura şi în
competiţia pentru premiile oferite la nivel internaţional.
Detalii despre concurs, participare şi jurizare – pe http:/
/wikilovesmonuments.ro/.

Proiectul Wiki Loves Monuments, lansat în Ţările de
Jos în 2010, s-a extins ulterior la scară internaţională, iar
în anul 2012 se bucură de participarea confirmată a 34
ţări. În România, anul trecut au participat peste 300 de
fotografi, cu peste 5 .700 de fotografii.  Zece dintre aces-
tea au fost premiate în concursul naţional, iar una, reali-
zată de fotograful Mihai Petre, a câştigat  marele premiu
în concursul internaţional. 

Concurs foto
Wiki Loves Monuments
România 2012

Wikipedia (http://
ro.wikipedia.org/) este

operată de Fundaţia
Wikimedia, o organizaţie
internaţională non-profit

creată în 2003, special
pentru a gestiona proiecte-

le existente. Fundaţia are
sediul în San Francisco,

California, SUA şi filiale în
27 de ţări şi teritorii.

Discuţiile despre crearea
unei asociaţii Wikimedia

locale în România sunt în
desfăşurare.
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COMENTAR IU

Guvernul elen se pregãteºte sã
efectueze o nouã rundã de redu-
cere a salariilor ºi pensiilor din sec-
torul public, precum ºi concedie-
rea câtorva mii de bugetari, în ca-
drul noului pachet de austeritate,
necesar pentru a convinge credi-
torii externi sã acorde urmãtoarea
tranºã din programul de finanþa-
re. Detaliile planului nu sunt încã
oficiale, însã surse guvernamen-
tale elene au afirmat cã printre
noile mãsuri se va numãra o tãie-
re „largã” a prestaþiilor din siste-
mul public de pensii, precum ºi

reduceri salariale ºi concedieri în
sectorul public, potrivit WSJ.com.
Premierul Antonis Samaras (foto)
trebuie sã prezinte creditorilor ex-
terni un plan pentru economii su-
plimentare de 11,5 miliarde euro în
urmãtorii doi ani, pentru a convin-
ge UE, FMI ºi Banca Centralã
Europeanã sã deblocheze urmãtoa-
rea tranºã, de 31 miliarde euro, din
programul de finanþare externã de
130 miliarde euro convenit în pri-
ma parte a acestui an (în prelungi-
rea acordului de 110 miliarde euro
încheiat în 2010). Tranºa a fost pro-

gramatã iniþial pentru luna iunie,
dar turbulenþele politice de la Ate-
na au determinat amânãri. Sama-
ras se va întâlni astãzi cu preºe-
dintele Eurogroup (forul miniºtri-
lor de Finanþe din zona euro), Jean-
Claude Juncker, care va efectua
o vizitã de o zi la Atena, iar vineri
va merge la Berlin, pentru discu-
þii cu cancelarul Angela Merkel,
dupã care, sâmbãtã, se va întâlni,
la Paris, cu preºedintele Francois
Hollande. Recesiunea severã din
Grecia, unde Produsul Intern Brut
a scãzut cu 20% în ultimii patru
ani, împiedicã guvernul sã adune
suficiente venituri la buget pentru
a-ºi respecta angajamentele în do-
meniul consolidãrii fiscale. Toto-
datã, programul de privatizãri con-
venit cu UE, FMI ºi BCE este în
întârziere. Guvernul elen vrea o
amânare cu doi ani a termenelor
privind consolidarea fiscalã cu-
prinse în acordul de finanþare ex-
ternã, ceea ce ar presupune ºi
suplimentarea împrumuturilor
acordate de partenerii externi,
dincolo de cele 240 miliarde euro
promise Greciei.

De la începutul crizei datorii-
lor de stat din Grecia, la finele

anului 2009, angajaþii ºi pensio-
narii din sectorul public au sufe-
rit o reducere a veniturilor cu
pânã la 40%, dupã trei pachete
succesive de mãsuri de austeri-
tate. Printre mãsurile aflate acum
în discuþie se numãrã reducerea
pensiilor mici, de pânã la 800 de
euro pe lunã, cu 1-2%, ºi a pen-
siilor mari, de peste 2.000 de
euro, cu 15%. Totodatã, statul
vrea sã reducã ºi sã limiteze pen-
siile suplimentare, sã scadã nu-
mãrul celor care se pensioneazã
anticipat, sã reevalueze dosarele
celor care primesc prestaþii so-
ciale sau pensii ridicate ºi sã re-
ducã cu o treime salariile din
companiile ºi organizaþiile de stat.
Guvernul vrea, de asemenea, sã
plaseze 35.000 de bugetari într-o
„rezervã de muncã”, unde vor
primi salarii puternic reduse, însã
unul dintre partidele din coaliþie
se opune vehement acestei pro-
puneri. Alte tãieri luate în calcul,
potrivit surselor oficiale, ar fi scã-
derea cu un miliard de euro a bu-
getului public de sãnãtate ºi tot
cu un miliard a cheltuielilor pen-
tru apãrare, cu eficientizãri la
educaþie ºi administraþia localã.
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Premierul israelian, Benjamin
Netanyahu, a trimis un colabo-
rator apropiat la rabinul Ovadia
Yosef, liderul spiritual al parti-
dului ultraortodox Shas, pentru
a obþine susþinerea acestuia faþã
de un atac împotriva Iranului,
anunþa ieri presa israelianã. Ya-
akov Amidror, directorul Consi-
liului naþional de securitate, a
mers vineri la domiciliul rabinu-
lui Yosef din Ierusalim pentru a-
i vorbi despre dosarul iranian, a
precizat presa. Contactat de
AFP, un oficial israelian de rang
înalt care a cerut sã i se res-
pecte anonimatului a confirmat
vizita. Pânã în prezent, rabinul

Netanyahu vrea susþinerea
unui rabin influent pentru

a ataca Iranul
Avionul ºeful Statului Ma-

jor al armatei americane, ge-
neralul Martin Dempsey, a
fost lovit de o rachetã ieri di-
mineaþã, la baza americanã
Bagram, din Afganistan, un
atac soldat cu doi rãniþi în rân-
dul militarilor americani, a
anunþat o sursã militarã. Pa-
gubele provocate avionului,
care se afla la sol, l-au deter-
minat pe general sã foloseas-
cã un alt aparat pentru a pã-
rãsi Afganistanul, dupã o vi-
zitã de douã zile, a declarat
colonelul Dave Lapan, purtã-
torul sãu de cuvânt. ªeful Sta-
tului Major interarme ameri-

Avionul ºefului Statului Major
al armatei SUA, lovit

de o rachetã în Afganistan
le-a ordonat miniºtrilor Shas sã
se opunã categoric unui even-
tual atac israelian împotriva in-
stalaþiilor nucleare iraniene fãrã
o coordonare prealabilã cu Sta-
tele Unite. Potrivit comentato-
rilor, Netanyahu ºi ministrul
Apãrãrii, Ehud Barak, nu dispun
de majoritate în cadrul Guver-
nului ºi al cabinetului de securi-
tate pentru a declanºa o ofen-
sivã împotriva Iranului, de unde
importanþa poziþiei partidului
Shas. Potrivit postului de radio
al armatei, rabinul Yosef se ara-
tã, de la vizita lui Amidror, mai
puþin „ferm” în opoziþia sa faþã
de un atac israelian.

can, generalul Dempsey, a
ajuns duminicã în Afganistan,
pentru întrevederi cu oficiali
militari, în timp ce atacurile
membrilor forþelor afgane asu-
pra militarilor NATO se multi-
plicã. În pofida eforturilor sus-
þinute pentru a filtra recruþii ºi
a preveni atacurile membrilor
poliþiei sau armatei afgane îm-
potriva militarilor NATO, ge-
neralul Dempsey a recunoscut
cã frecvenþa acestor atacuri
creºte.  „Avem un proces de
control în opt puncte care este
în vigoare de aproximativ un an,
dar nu am inversat încã aceas-
tã tendinþã”, a declarat el.

În Sierra Leone a fost declaratã stare
de urgenþã din cauza unei epidemii de
holerã care a infectat peste 13.000 de
persoane în Africa de Vest ºi a ucis cel
puþin 258 de oameni în aceastã þarã ºi în
Guineea învecinatã, autoritãþile fãcând
apel la ajutor internaþional, relateazã AP.
„Toate acestea reprezintã urmãrile
rãzboiului civil de 11 ani, când s-a produs
o migraþie masivã de la rural cãtre urban
ºi o populaþie mare s-a concentrat în
zona urbanã, unde nu s-au luat mãsuri
adecvate în ceea ce priveºte apa ºi
salubritatea. La aceasta suntem martori
în prezent”, a declarat ministrul Sãnãtãþii
ºi salubritãþii din Sierra Leone, Zainab
Hawa Bangura. Potrivit acesteia, în
capitala Freetown s-au înregistrat circa
100 de decese din cauza holerei în ultima
lunã, mai ales în zonele aglomerate, ceea
ce ridicã numãrul total al morþilor la 176
în aceastã þarã. În Guineea învecinatã s-
au înregistrat 82 de decese. „Este

Sierra Leone a declarat stare de urgenþã din cauza holerei

Premierul Etiopiei a decedat
Premierul etiopian, Meles

Zenawi, a decedat în noaptea de
luni spre marþi, a anunþat
purtãtorul de cuvânt al Guvernu-
lui etiopian, Bereket Simon:
„Premierul Meles Zenawi a
decedat ieri seara, în apropiere
de miezul nopþii”. Premierul nu a
mai fost vãzut în public din
iunie, iar starea sa de sãnãtate
fãcea obiectul a numeroase
zvonuri. „Se recupera bine, dar
deodatã s-a întâmplat ceva ºi a
trebuit sã fie dus de urgenþã la
terapie intensivã, unde nu au
mai putut sã îl þinã în viaþã”, a
adãugat Bereket. Purtãtorul de
cuvânt nu a oferit detalii despre
boala de care suferea Meles. El a
precizat cã premierul etiopian se
afla „în strãinãtate” în momen-
tul decesului, fãrã alte precizãri.
În iulie, surse diplomatice de la
Bruxelles au declarat, pentru
AFP, cã Meles era spitalizat în
capitala belgianã ºi cã se afla în
stare criticã.
Ecuadorul, gata sã negocieze
cu Suedia ºi Marea Britanie
pentru Assange

Ecuadorul este gata sã
negocieze cu Marea Britanie ºi
Suedia pentru a gãsi o soluþie în
ceea ce-l priveºte pe Julian
Assange, fondatorul WikiLeaks,
refugiat de la 19 iunie în ambasa-
da ecuadorianã la Londra, a
declarat luni preºedintele
ecuadorian, Rafael Correa,
relateazã AFP. „Suntem perma-
nent deschiºi dialogului cu
guvernele Marii Britanii ºi
Suediei”, a indicat acesta într-un
interviu difuzat luni seara la
televiziunea publicã ECTV.
Potrivit lui Correa, „poziþia
intransigentã” a Londrei ºi
Stockholmului este cea care a
declanºat criza, mai exact faptul
cã cele douã þãri nu au dat
niciodatã asigurãri cã Assange
nu va fi extrãdat în SUA, unde
riscã o pedeapsã grea cu închi-
soarea pentru divulgarea a sute
de mii de telegrame americane
confidenþiale.
Atentat cu maºinã-capcanã
în Turcia: cel puþin 9 morþi

Bilanþul atentatului cu
maºinã capcanã, produs luni
searã la Gaziantep, în sud-estul
Turciei, a ajuns ieri la nouã
morþi, prin decesul unei fetiþe în
vârstã de 12 ani, a anunþat
vicepremierul Besir Atalay,
potrivit cãruia nu a fost operatã,
deocamdatã, nici o arestare,
transmite AFP. Patru dintre
victime sunt copii, a precizat
Atalay într-o declaraþie televiza-
tã. Alte 69 de persoane au fost
rãnite, dintre care patru se aflã
în stare gravã, a menþionat
vicepremierul, care i-a acuzat pe
rebelii din Partidul Muncitorilor
din Kurdistan (PKK) cã ar fi la
originea atentatului ºi a anunþat
cã primul ministru, Recep Tayyip
Erdogan, se va deplasa astãzi la
Gaziantep. O puternicã explozie
s-a produs luni, puþin dupã ora
17.00 GMT, lângã un comisariat
de poliþie din centrul oraºului,
provocând incendierea mai
multor vehicule. Printre acestea
s-a aflat ºi un autobuz, în care
au murit trei persoane, a preci-
zat Atalay. La Gaziantep se aflã
un birou deschis de Turcia
pentru a centraliza ajutoarele
internaþionale destinate refugia-
þilor sirieni, al cãror numãr a
ajuns la 70.000.

important sã cerem ajutor de la comuni-
tatea internaþionalã, pentru a rãspândi
mobilizarea resurselor”,
a afirmat ministrul.
Holera este o infecþie a
intestinului subþire,
contractatã prin consu-
mul de alimente sau
lichide contaminate.
Aceasta poate cauza
diaree acutã ºi vãrsãturi
ºi poate ucide în doar
câteva ore. Potrivit
Federaþiei Internaþiona-
le a Crucii Roºii ºi a
Semilunii Roºii, s-a
înregistrat o creºtere
acutã a numãrului de
cazuri de holerã de la
începutul sezonului
ploios. În ultimele cinci
sãptãmâni, au fost
confirmate 6.000 de

cazuri în Sierra Leone, fiind posibil sã nu
fi fost raportate oficial multe altele.
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IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român
sau strãin pentru efectua-
rea unei afaceri frumoase
ºi bãnoase. Posed teren
ºi material sãditor. Telefon:
0762/278.639 sau 0253/
285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0754/
031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Menajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Executãm jgheaburi, burla-
ne, tablã tip Lindab, dul-
gherie, mici reparaþii. Te-
lefon: 0747/948.702.
Execuþii lucrãri: amenajãri in-
terioare (zugrãveli); instala-
þii electrice complexe; con-
fecþii metalice; construcþii de
lemnãrie; învelituri acoperiº
cu tablã; montare jgheaburi
– burlane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospo-
dinã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi .  Telefon:
0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ ne-
gociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând (închiriez) apartament 2
camere mobilat, lângã hotel
Jiul, preþ negociabil. Telefon:
0741/784.417.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtãþit,
preþ 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.

Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.

Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii euro,
negociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.

Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.

Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize zonã
centralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã Leamna de Jos.
Telefon: 0748/154.742.

Anunþul tãu!
Pierdut Certificate de Trezorerie Seria E 1085, nr.
1543606, seria E 1085, nr.1543607, seria E 1085, nr.
1543608, seria E 1085, nr.124675. Se declarã nule.
Societatea Cooperativã de Consum Craiova vinde
prin lcitaþie publicã deschisã cu strigare, spaþiu
comercial (Magazin mixt rural cu bufet, Radomir,
comuna Dioºti). Licitaþia va avea loc pe data de
17.09. 2012, ora 10,00 la sediul din strada  “Petrache
Poenaru” nr. l. Relaþii la telefon: 0251/544.242. sau
la sediul unitãþii. In caz de neadjudecare licitaþa rã-
mâne deschisã în fiecare zi de luni din sãptãmânã la
ora 10,00 pânã la vânzarea spaþiului.
ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii Cornetti Craio-
va, cu sediul în strada “Jieþului” nr. 19 ( fostul Comi-
sariat), primeºte înscrieri pentru anul ºcolar 2012-
2013 în perioada 20-31 august 2012, la urmãtoarele
discipline: canto clasic, muzicã uºoarã, muzicã po-
pularã, pian, vioarã, chitarã, orgã, acordeon, instru-
mente de suflat ( saxofon), balet, actorie, artã cine-
matograficã, picturã, graficã. Relaþii la telefon: 0251/
413.371: 0754/ 087.986.între orele 09.00- 15.00.
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Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã cu
4 camere, 2 coridoare, 2 ve-
rande, pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu tablã;
- alt corp de casã 3 camere,
baie, camerã alimente = 56
mp din cãrãmidã acoperitã
cu þiglã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu þi-
glã; - garaj din cãrãmidã =
24 mp; - magazie, pãtul = 54
mp acoperite cu tablã; - fân-
tânã, vie, pomi fructiferi,
curte betonatã, teren 7000
mp închis; - ambele corpuri
de casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, negociabil.
Telefon: 0249/541.550; 0762/
863.520; 0748/975.187.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.

Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi dife-
renþã de bani. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bunã cu anexe, te-
ren intravilan ºi extravilan, în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp ºi se-
parat un loc de casã intravilan
de 750 mp, în Palilula – co-
muna Bucovãþ, utlitãþi, cadas-
tru, 10 euro/mp, negociabil.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

Vând urgent convenabil casã
6 camere cu teren 4500 mp Li-
vezi – Podar la strada Principa-
lã, puþ american, grãdinã, vie ro-
ditoare. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat Mo-
toci – Mischii – Dolj, intravilan
7500 mp, eventual parcelabil,
lãþime stradã 36 m. Telefon:
0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299.
0371/125.886
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum E uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.

Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construc-
þii. Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere
18 m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Tele-
fon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþ ie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.

SC ISOLDE FARMS SRL
Cod unic de inregistrare: RO 25238033
 Nr. de ordine in registrul comertului: J40/3014/05.03.2009
 Adresa: municipiul Craiova, B-dul Carol I, nr.111B, Biroul 3A, Etaj 2
 Telefon/fax/e-mail:0767767380;0768658600

Nr. 2/22.08.2012

INVITATIA DE PARTICIPARE LA OFERTARE

Selectia de oferte pentru achizitia de bunuri aferente unui proiect de investitii finantat prin PNDR, prin masura M121,
cu denumirea “ACHIZITIA DE UTILAJE AGRICOLE SI ECHIPAMENTE DE IRIGAT LA FERMA VEGETALA  A SC
ISOLDE FARMS SRL”, judetul Dolj, localitatea Carna

CHARLES WILLIAM ASHBY, in calitate de reprezentant legal al SC ISOLDE FARMS SRL, va invita sa  prezentati o
oferta pentru achizitia de bunuri dupa  cum urmeaza:

Nr. crt.       Denumire utilaje/echipamente Valoarea supusa licitatiei    Curs euro:
                     (fãrã TVA) 1 euro=4,3820

             euro din 30.03.2012

1 Echipament de irigat minim 400 m – 4 buc 372.920
2 Echipament de irigat minim 410 m – 2 buc 190.640
3 Echipament de irigat minim 635 m – 1buc 121.510
4 Echipament de irigat  minim 702 m – 1buc 133.030
 TOTAL 818.100

Criteriul de selectie: pretul cel mai mic
Coduri CAEN principale sau secundare: Comerþ cu ridicata al maºinilor agricole, echipamentelor ºi furniturilor -4661

sau echivalent al acestora pentru persoanele juridice din afara granitelor tarii.
Obiectul contractului: consta in achizitia de bunuri pentru realizarea si implementarea proiectului mentionat anterior.
Tip contract: contract achizitii bunuri
Termenul limita de depunere a ofertelor: 03.09.2012 ora 12.00
Adresa la care se trimit ofertele: municipiul Craiova, b-dul “Carol I” nr. 111B, Biroul 3A, Etaj 2
Data si ora  deschiderii ofertelor: 03.09.2012 ora 14.00

Instructiunile pentru ofertanti, specificatiile tehnice se regasesc in dosarul cererii de oferta, care va fi pus la dispozitia
operatorilor economici interesati, in format electronic sau pe hartie, ca urmare a solicitarii acestora.

Asteptam oferta dumneavoastra pana la termenul limita mentionat anterior.

Reprezentant legal:
CHARLES WILLIAM ASHBY

Primãria Segarcea orga-
nizeazã la sediu, în data
de 18 septembrie 2012,
ora 14.00, licitaþie publi-
cã pentru concesionarea:
- terenului în suprafa-

þã de 10 mp situat în Se-
garcea, strada “Dreptã-
þii” nr. 63, cu redeven-
þa minimã de 6 euro/
mp/an;

Relaþii la telefon:
210750.
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Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate în Drobeta-
Turnu Severin cu apartament
2 camere decomandate în
Craiova + diferenþa. Telefon:
0769/272.226.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu apartament
2 camere + diferenþa. Telefon:
0351/454.249.

Schimb sau vând teren Calea
Bucureºti ideal pentru hale,
showroom, lângã Citroen,
deschidere 18 m, cu aparta-
ment 3 camere centru. Tele-
fon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament  2
camere decomandate + dife-
renþã. Telefon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral cu
apartament 3 camere central,
etaj 1 sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.

Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând autoturism Ford Excort,
an fabricaþie 1983, culoare
maro metalizat, 4 uºi, nr. noi,
trapã, fãrã taxe sau schimb
cu rulotã, preþ fix 2.000 ron,
Târgoviºte. Telefon: 0766/
489.006; 0734/082.426.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/2,5,
70 lei/ buc, burtierã fãrã picior
nouã 30 lei, pãlãrie fetru nr. 55
nouã gri petrol 60 lei. Telefon:
0761/ 355.869.
Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitrinã,
canapea, bufet, toaletã, aspi-
rator. Telefon: 0351/410.939.

Vând car bãtrânesc stare ex-
cepþionalã, lãcuit, pretabil grã-
dini, terase, piesã de muzeu.
1100 Euro negociabil. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând bãlegar de bovine ºi
caprine. Telefon: 0763/
595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãiere
2500 x 0,5 mm, preþ 15000
lei ºi presã hidraulicã, pute-
re 50 niutoni, 5000 lei ng.
Relaþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând maºinã de gogoºi ine-
luº. Telefon: 0753/705.905.
Vând televizor Nei diagonala
81 cm, reviste Cinema. Tele-
fon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile, ma-
triculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând porumbei albi voiajori.
Telefon: 0727/808.696.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + moto-
cositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul Un-
gureni, zonã centralã, nego-
ciabil. Telefon: 0770/961.450
Vând masã birou pentru cal-
culator, mãsuþã pentru TV ºi
covor. Telefon: 0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.

Vând scarã metalicã spiralã 6
m, coºuri metalice pentru ma-
gazin autoservire, uºi ºi feres-
tre metalice tuburi fibrã de sti-
clã 200/1000 Telefon: 0721/
152.832.
Vând tocãrie de aluminiu, 11
ml, arzãtor gaze(1000) Tele-
fon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea Târgu-
lui” nr. 26.
Vând centralã termicã pe lem-
ne ºi cãrbuni, putinã salcâm
nouã 50 vedre. Telefon: 0749/
536.525.
Vând canapea. Telefon: 0766/
409.239.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.

Primãria Comunei
Drãgoteºti organizeazã

de „ Ziua Cornului„
în data  de 26 august
2012, bîlci cu tiribom-
be, mici, bere ºi diver-

se obiecte. Invitãm
locuitorii comunei

Drãgoteºti, Robãneºti,
ºi Teslui pe 26 august

sã petreacã o zi de
distracþie pe stadionul

din Popânzãleºti.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL LIBERTÃÞII S.A.

miercuri, 22 august 2012

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Te-
lefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0721/440.291;
0720/507.501.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã mu-
zicalã 205 nouã, piei bovinã
prelucrate, calculator instrui-
re copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei, uºã cu toc 40 lei, fereas-
trã cu toc 30 lei, butelie aragaz
80 lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu   preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0. Te-
lefon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.

Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50
cmp. Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Inchiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Brazda
lui Novac. Telefon: 0723/
099.626. sau 0786/959.575.
Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit ma-
teriale) la casã, strada Buco-
vãþ – Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stradã,
la curte. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu doam-
nã aproximativ 55 ani siluetã.-
Telefon:0762/700.081s
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie,
chiar ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur, fãrã
vicii, obligaþii, doresc doam-
nã asemenea. Posibilitãþi
deschidere frizerie. Telefon:
0771/385.193; 0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la þarã,
nu am obligaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Tele-
fon: 0768/034.443.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.

DIVERSE
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.

Absolvenþii Facultãþii de Ma-
tematicã –Fizicã promoþia
1962 vã invitã vineri 28 sep-
tembrie 2012, ora 10,00, în
Amfiteatrul Institutului. Contac-
taþi urgent organizatorii. Tele-
foane: 0251/561.078.: 0748/
599.012: 0251/418.138.
Asigur sonorizare cu echi-
pament profesional din USA
pentru orice fel de eveni-
ment. Telefon:  0767/092.091.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
Amintim celor care l-au cu-
noscut cã azi se împlinesc 4
ani de când bunul ºi iubitul
nostru tatã ºi soþ ROMAN
FLOREA a plecat de lângã

noi. Dumnezeu sã te odih-
neascã în pace tati nostru.
Nu te vom uita niciodatã.
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Franco-algerianul de 23 de  ani a
venit în varã de la Evian, unde n-a
jucat deloc, singurele reuºite care
pot fi trecute în CV venind din Liga
a IV-a din Haxagon, la Noisy le Sec.
„Nu m-am luat dupã preþ sau dupã

Un franco-algerian a câºtigat meciul gorjenilor cu Oþelul
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Boutadjine a marcat 2 goluri demne de comparaþia cu compatrioþii sãi Zidane ºi Benzema
faptul cã nu era pregãtit, ci am vã-
zut un el un stângaci veritabil, are
clasã, s-a vãzut acum” se mândreº-
te Eugen Pârvulescu cu achiziþia sa.
„Dupã CFR ºi Steaua, Pandurii vin-
de cel mai bine” este sloganul favo-

rit al lui Marin Condescu.
ªeful de la Pandurii a urlat
probabil „Noroc bun!” de
la lojã când a vãzut pe ce
bijuterie a mai pus mâna.
„Este meritul preºedintelui
Pârvulescu, el l-a ochit” re-
cunoaºte Condescu, gata
sã-l scoatã pe tarabã pe
Karim Boutadjine, autorul
unei duble de efect în faþa
fostei campioane, Oþelul,
care pãstreazã Pandurii la
nivelul Stelei în clasament.
„A costat foarte puþin”
adaugã Pârvulescu, iar in-
formaþiile sunt cã doar
50.000 de euro cãtre impre-
sari au plãtit gorjenii, deºi
Condescu pretinde cã „afa-
cerea a costat 200.000 de
euro”, probabil cu tot cu
contractul pe 3 ani al lui

Boutadjine. „Nu aº da pe mine mai
mult de 300 de euro” glumeºte aces-
ta când este rugat sã se autoevalu-
eze. Francezul avea 6 kg în plus când
Grigoraº l-a testat în amicale ºi era
încã buflei când a marcat primul gol
la Pandurii, în setul la 2 câºtigat în
prima etapã cu „U” Cluj. Acum pare
ok ºi la acest capitol ºi rãmâne mo-
dest dupã ce a zdruncinat Liga I cu
golurile sale fabuloase. „Mã bucur
pentru execuþiile mele, dar mai mult
pentru victorie. Nu am fãcut decât
sã valorific efortul colegilor mei, mi-
au dat niºte pase ideale. Am niºte
coechipieri foarte buni ºi niºte an-
trenori competenþi, un mediu ideal
pentru mine. Nu pot sã mã «infla-
mez» doar dupã aceste goluri, con-
sider cã este numai începutul carie-
rei mele la Pandurii. Nu mã gândesc
acum sã plec de la Târgu Jiu, nu mi-
am câºtigat nici mãcar locul de titu-
lar, mai am mult de muncã” spune
Karim, ºtiind însã cã vedetele ºle-
fuite de Grigoraº la Târgu Jiu au dru-
mul pavat spre Ghencea, exemplele
fiind: Stanca, Martinovici, Pintilii, G.
Matei ºi Chiricheº.

Zidane, idolul sãu
De fapt, „muncã” este cuvântul

pe care îl rosteºte cel mai des mag-
hrebianul, care, dupã ce a rezolvat
fabulos meciul cu Oþelul, a fugit ra-
pid la hotel pentru odihnã, pãrând
cã evitã flashurile presei ºi de tenta-
þiile olteneºti. Îi place foarte mult ora-
ºul Târgu Jiu ºi simbolurile sale, fe-
tele fiind o preocupare de care se „fe-
reºte”, deocamdatã. „Aveam altã im-
presie despre România, dar mi-am
schimbat-o, ba chiar Târgu Jiul riva-
lizeazã cu oraºele din Franþa, este un
«superville» în care este o plãcere
sã trãieºti ºi sã joci fotbal, nu-mi lip-
seºte nimic. Oltencele sunt foarte fru-
moase, le admir, dar deocamdatã stau
departe de tentaþii, mã preocupã fot-
balul” dezvãluie Karim, luat în primi-
re de „fratele Viera, care mã sfãtuieº-

te ºi mã ajutã foarte mult”. Cãpitanul
ivorian de la Pandurii are astfel doi
„frãþiori” sub aripã, atât pe Karim, cât
ºi pe fratele sãu, Inza Diarrassouba,
care joacã la Pandurii II. Karim are ºi
el un frate fotbalist, Farid (28 de ani),
mijlocaº la Vendee Fontenay Foot,
tot în Liga a IV-a francezã, care i-a
fost ºi coechipier, dar ºi adversar.
Boutadjine este franco-algerian, la fel
ca Zidane ºi Benzema ºi se mândreº-
te cu originea sa maghrebianã, „Aº
juca pentru naþionala Algeriei”, dar
nu acceptã comparaþia cu celebrii sãi
compatrioþi: „Sunt prea mari, sunt
niºte jucãtori colosali...Zidane este
idolul meu, un jucãtor fabulos. De la
Benzema moºtenesc doar numele.-
..Nu pot sã fiu numit «Zizou de la
Pandurii», poate doar «Karim de Târ-
gu Jiu»” râde Boutadjine, noua sen-
zaþie a Ligii I.

Italienii de la Sampdoria Genova
au câºtigat, luni noapte, a 47-a ediþie
a Trofeul Gamper, dupã ce au învins
FC Barcelona chiar pe Nou Camp.
Roberto Soriano a marcat unicul gol
al meciului în chiar minutul 2 pentru
o formaþie care în weekend era
eliminatã din Cupa Italiei de modesta
Juve Stabia. Fostul echipier al
Barcelonei Maxi Lopez a fost
aproape de a dubla avantajul Doriei,
pentru ca în partea secundã a
meciului Nicola Pozzi sã trimitã în
barã. Sampdoria întâlneºte pe AC
Milan în prima etapã din Serie A la

„Doria” a stricat sãrbãtoarea Barçei
finalul acestei sãptãmâni. De cealaltã
parte, Barcelona a aliniat o echipã de
rezerve þinând cont cã Trofeul
Gamper din acest an s-a jucat la doar
o zi dupã debutul catalanilor în noul
sezon din Primera Division, iar mâine
este programatã prima manºã a
Supercupei Spaniei. Tito Villanova i-
a trimis în teren pe: Pinto (Oier 70) -
Montoya, Bartra, Fontàs (Sergi
Gómez 57), Planas (Grimaldo 84) -
Sergi Roberto (Patric 70), Dos
Santos (Ilie 84),   Deulofeu, Afellay
(Dongou 84) - Espinosa (Lobato 78),
Villa (Román 70).

Internaþionalul român Gabriel Tor-
je, împrumutat de la Udinese la Grana-
da, a debutat pentru noua sa echipã în

Debut dezastruos în Primera

Torje, a „îngropat-o” pe Granada
chiar etapa inauguralã din Primera Di-
vision. Internaþionalul român a intrat
pe teren în minutul 79, în locul lui Orel-

lana, însã debutul sãu nu a fost de
bun augur pentru Granada. Dupã
ce a fãcut un fault în atac, a tras un
ºut departe de poarta adversã a
fãcut un fault inutil la marginea
careului, în minutul 4 al prelungi-
rilor, iar din lovitura liberã rezul-
tatã Rayo a înscris unicul gol al
partidei prin Trashorras. În ulti-
mele meciuri ale primei etape din
Primera Division s-au înregistrat
rezultatele: La Coruna – Osasuna
2-0 (Riki 53, Nelson Oliveira 90),
Real Zaragoza – Valladolid 0-1 (O.
Gonzales 45).

Întâlnirea de tenis din Cupa Davis, dintre România ºi
Finlanda, programatã între 14 ºi 16 septembrie, s-ar putea
disputa disputa pe o suprafaþã albastrã, la Sala Sporturilor
„Horia Demian” spune cãpitanul nejucãtor al tricolorilor,
Ciprian Porumb. „În 3 septembrie, o firmã specializatã din
Germania va începe montarea podelei speciale pe care se
va juca. Sunt mai multe culori în discuþie, e posibil chiar sã
avem o suprafaþã albastrã, ca ºi cea de la Mastersul de la
Londra, dar asta nu este încã decis. De asemenea, se va
dubla iluminarea sãlii, de la 600 la 1200 de lucºi, cât este
necesar la o astfel de competiþie. Nu e decisã exact încã
ziua din care se vor pune în vânzare biletele, dar cel mai
devreme ar putea fi finalul acestei luni” a declarat cãpita-
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nul nejucãtor al echipei României, Ciprian Porumb. Porumb
spune cã a trimis convocãrile pentru jucãtori: „Am intrat în
linie dreaptã cu pregãtirile, evenimentul se apropie cu paºi
repezi. Clujul aºteaptã cu nerãbdare evenimentul, care a
fost primit cu bucurie ºi sprijin de toatã lumea. Am trimis
convocãrile pentru ºase jucãtori, aºteptãm rãspunsurile
lor, iar de sãptãmâna viitoare, când vom ºti exact ce echipã
avem, vom putea stabili clar tot programul. Este obligato-
riu sã ºtim exact componenþa echipei noastre, dar ºi a lor,
pentru a vorbi de ºanse. Cert este cã ne dorim victoria, aºa
cum este normal”. Pentru a se menþine în grupa I a Zonei
Euro-Africane, echipa României trebuie sã se impunã în
faþa finlandezilor.

Fondul de investiþii Soros Fund
Management, cu active de 25 miliar-
de de dolari, controlat de miliardarul
George Soros, deþine 7,9% din acþiu-
nile clubului de fotbal Manchester
United, care s-a listat la bursã la în-
ceputul lunii august. Participaþia a
fost dezvãluitã într-un raport al So-
ros Fund Management cãtre autori-
tãþile din SUA. Manchester United,

George Soros deþine aproape 8% din acþiunile lui Man United
cel mai titrat club britanic, a atras
233,3 milioane de dolari prin listarea
la bursã, pe 9 august. Acþiunile echi-
pei, controlatã de familia Glazer din
SUA, s-au depreciat între timp cu
6,7%. Valoarea de piaþã a Manches-
ter United la listare era de 2,9 miliar-
de de dolari, cu aproximativ 1 miliard
de dolari mai mult decât cea a Real
Madrid, potrivit datelor Bloomberg

ºi Forbes. Familia Glazer a cumpãrat
clubul britanic în 2005 ºi deþine 99%
din voturi în acþionariat. George So-
ros este un om de afaceri american,
originar din Ungaria, care a fãcut ave-
re pe pieþele de capital. Soros a de-
venit celebru dupã ce, în anul 1992, a
fãcut un profit de un miliard opt sute
de milioane de dolari, mizând la bur-
sã pe deprecierea lirei sterline.

Antrenorul Robert Prosinecki a
anunþat cã demisioneazã de la con-
ducerea tehnicã a echipei Steaua Ro-
ºie Belgrad, chiar înainte de prima
manºã a play-off-ului Ligii Europa, cu
Girondins Bordeaux. „Aceasta este
decizia mea. Nu mai pot continua. Nu
mai pot sã antrenez echipa din cauza
presiunilor”, a spus fostul internaþio-
nal croat, fãrã sã ofere detalii. Tehni-
cianul în vârstã de 43 de ani se afla la
conducerea echipei din decembrie
2010. Demisia lui Prosinecki vine dupã

 Prosinecki a demisionat de la Steaua Roºie
ce Crvena Zvezda a terminat la
egalitate, scor 2-2, cu Rad Belgrad,
în etapa a doua a campionatului
Serbiei. Mâine, Steaua Roºie va
juca împotriva formaþiei Girondins
Bordeaux, în Liga Europa. „Îmi pare
rãu de jucãtori, pentru cã ei vor
juca împotriva celor de la Bordeaux
ºi ºtiu cã au nevoie de timp pentru
a obþine un rezultat bun. Vom vedea
ce va fi, aceastã echipã meritã un re-
zultat bun” a declarat Prosinecki, cel
care a câºtigat Cupa Campionilor Eu-

ropeni în 1991 cu formaþia din capita-
la Serbiei. Succesorul lui Prosinecki
ar putea fi Aleksandar Jankovici, an-
trenorul echipei de tineret a Serbiei.

Champions League, play-off, prima manºã:
Braga – Udinese (ora 21.45, Digisport 2, Dolcesport 2)
Dinamo Zagreb – Maribor
Malaga – Panathinaikos (ora 21.45, Digisport 1, Dolcesport 1)
BATE Borisov – Hapoel Kiryat Shmona
AEL Limassol – Anderlecht (ora 21.45, Digisport 3)

Cupa Davis
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sport

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A V-A

Steaua 5 4 1 0 14-5 13
Pandurii 5 4 1 0 14-5 13
CFR Cluj 5 2 3 0 10-6 9
Dinamo 4 2 2 0 9-5 8
Vaslui 5 2 2 1 8-5 8
Petrolul 5 2 2 1 9-6 8
Astra 5 2 2 1 8-7 8
Concordia 5 2 2 1 4-3 8
„U” Cluj 5 2 1 2 7-13 7
Rapid 4 1 3 0 4-3 6
Mediaş 5 1 3 1 4-5 6
Braşov 5 1 2 2 8-9 5
Oţelul 5 1 1 3 7-9 4
Ceahlăul 5 1 1 3 5-13 4
Viitorul 5 0 3 2 4-6 3
Severin 5 0 2 3 4-7 2
Iaşi 5 0 2 3 7-12 2
Gloria 5 0 1 4 2-9 1

LIGA I – ETAPA A V-A

CS Turnu Severin – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Abba 83 / V. Dinu 6.
CFR Cluj – CSMS Iaşi 2-2
Au marcat: Cadu 21 – pen., Hora 73 / Milea 69, Herghelegiu 71.
Concordia Chiajna – Dinamo 0-0
Gloria Bistriţa – FC Vaslui 0-3
Au marcat: Milanov 38, M. Niculae 48, Sburlea 89.
Petrolul – Rapid 0-0
Steaua – Ceahlăul 3-0
Au marcat: Rusescu 11, 60, Rocha 33.
Viitorul Constanţa – Gaz Metan 0-1
Au marcat: Astafei 87.
Pandurii – Oţelul 3-2
Au marcat: Maxim 18 – pen., Boutadjine 72, 93 / Iorga 62 – pen.,

Inkangoo 90.
FC Braşov – Astra Ploieşti 1-2
Au marcat: L. Munteanu 3 – pen. / Găman 26 – pen., Fatai 37.

*Echipă penalizată cu 2 puncte

Fostul căpitan şi antrenor prin-
cipal al Universităţii Craiova,  dar
şi ex-jucător la Steaua şi Dinamo,
Dorel Stoica,  va evolua din toam-
na aceasta pentru c ampioana Si-
riei, Al Shorta Damasc. Mijloca-
şul de 33 de ani a ajuns la Al Shorta
prin intermediul fostului său an-
trenor de la Severin, Valeriu Tiţa,
care a antrenat mai multe ec hipe
în Siria, inclusiv pe al Shorta,  cât
şi naţionala Siriei. Stoica a mai
evoluat în urmă c u 2 ani la ec hipa
Al Ettifaq din Arabia Saudită, pe
vremea când aceasta a fost pre-
gătită de Ion Marin. Stoica a evo-
luat ultima oară la Dinamo, f iind
pus pe liber în vara aceasta.

Foştii alb-albaştrii, împărţiţi în toate zările
Dorel Stoica va evolua în Siria, Găman are ofertă din Rusia, Fl. Costea se antrenează la Vâlcea, iar Firţulescu a plecat de la „U” Cluj

Fl. Costea se antrenează la
Vâlcea pentru a pleca „afară”

Florin Costea şi-a reziliat con-
trac tul cu Steaua, după numai un
an petrecut la gruparea din Ghen-
cea.  Atacantul oltean şi-a încheiat
conturile cu formaţia roş-albastră,
după ce a fost criticat de patronul
Gigi Becali ş i ameninţat că va fi
ţinut numai în tribună. Costea nu
şi-a găsit încă un angajament şi,
pentru a-şi păstra forma fizică, se
antrenează c u gruparea de Liga a
doua CSM Râmnicu Vâlcea.  „Nu
am c um să rămân să joc la Râm-
nicu Vâlcea. Sunt în discuţii cu
mai multe formaţii din s trăinătate

şi în cel mult o săptămână o să
ştiu unde voi evolua. Nu cred că
voi continua în Liga I” a declarat
Florin Cos tea.

Găman, pus să bată penalty
pentru a fi vândut

Internaţionalul Valeric ă Găman
es te pe punctul de a părăsi echi-
pa Astra Ploieşti, iar destinaţia sa
ar putea fi Kuban Krasnodar, fos-
ta echipă a lui Dan Petresc u. Gă-
man a a primit banderola de c ă-
pitan în meciul Astrei de la Bra-
şov, c âştigat cu 2-1 de oaspeţi şi
a transformat o lovitură de pe-
deapsă. În schimb, coechipierul

său Şte fan Bărboianu  a fos t
schimbat de noul antrenor, Gigi
Mulţescu, după ce a greş it la faza
golului gazdelor. Un alt fost jucă-
tor al Universităţii Craiova, Dra-
goş Firţulescu, a petrecut doar
doua luni la “U” Cluj, pentru care
a jucat doar 56 de minute în acest
sezon. Firţulescu (23 de ani)  a
spus c a nu s-a simţit dorit de noua
conducere,  astfel ca a decis sa se
despartă de „Şepcile roş ii”. Mijlo-
caşul nu mai este nici jucătorul

Anamariei Prodan Reghecampf,
care a fost nevoită să rupă con-
trac tele cu fotbaliştii pe care îi re-
prezenta, pentru c ă funcţia de pre-
şedinte de c lub nu este compati-
bila cu meseria de impresar.  „Am
plecat de la Cluj pentru că nu m-
am s imţit dorit de noua conduce-
re. Nu regret alegerea de a sem-
na, dar nu c redeam c ă va fi aşa.
Am oferte de afară şi din Liga I şi
sunt dispus sa discut cu oricine”,
a declarat Dragoş Firţulescu.

LIGA I – ETAPA A VI-A

Vineri, 24 august
Gaz Metan – CS Turnu Severin – ora 21.30 (Digisport 1)
Sâmbătă, 25 august
Oţelul – Gloria Bistriţa – ora 19 (Digisport 1)
„U” Cluj – FC Braşov – ora 19 (Dolcesport 1)
Rapid – CFR Cluj – ora 21.30 (Digisport 1)
Duminică, 25 august
CSMS Iaşi – Pandurii – ora 19 (Digisport 1)
Dinamo – Petrolul – ora 21.30 (Digisport 1)
Luni, 26 august
Ceahlăul – Viitorul – ora 19 (Digisport 1)
Astra – Concordia – ora 19 (Dolcesport 1)
FC Vaslui – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Vali David
a plecat
de la Severin

Fostul portar al Unive rsi-
tăţii Craiova, Vali David, a de-
cis să se despartă de echipa
s e ve rine ană, din c auza
re stanţelor salariale. Nu-mi
permit să pierd timpul la Se-
verin. Nu am venit aici ca să-
mi fac prie teni, ci ca să mun-
cesc şi să câştig un ban. La
cum se prezintă situaţia de la
club, nu avea rost să mai stau.
Am cheltuit din propriul bu-
zunar pentru de plasări, iar eu
nu am jucat la Barca sau la
Inte r ca să am ave ri. Eu tră-
iesc din banii pe care -i câş tig
zi de zi din fotbal, iar de trei
luni am primit doar o jumăta-
te de salariu. Am familie , pe
care  n-o pot întreţine fără să
fiu plătit. Trebuia s ă mi se
spună de la început că nu sunt
bani. Din câte  ştiu, între g
staff-ul tehnic are res tanţe.
Nu-i normal. Severinul e sin-
gurul club fără preşedinte. Ar
fi păcat ca echipa să se des-
fiinţeze. Dacă nu se vor găsi
fonduri, nu văd cum ar putea
încheia campionatul. Situaţia
e de stul de  gravă”, a de cla-
rat David.

 Pentru campioana FC CFR 1907 Cluj a fost cel de-al 150-lea egal în
Liga I
 SC Astra Ploieşti a urcat un loc în clasamentul all-time, ajungând pe a

34-a poziţie, după ce a depăşit încă o legendă, Venus Bucureşti.
 Două cifre rotunde din punct de vedere al prezenţelor în Liga I, Vasi-

lache (CS Gaz Metan Mediaş) meciul 150 şi Junior Maranhăo (SC Astra Plo-
ieţti) meciul 50.
 Opt debuturi: Velici (FC Ceahlăul Piatra Neamţ), Koulibaly, Álvarez şi

Galcev (toţi SC Dinamo 1948 Bucureşti), Zahiri (ACF Gloria 1922 Bistriţa),
Peterson Peçanha (FC Rapid Bucureşti), Abba (CS Turnu Severin), M. Bălaşa
(FC Viitorul Constanţa).
 Două cifre rotunde la goluri: Fatai (SC Astra Ploieşti) - al 20-lea gol, Cr.

Munteanu (FC Braşov) şi Astafei (CS Gaz Metan Mediaş) – aflaţi la al 10-lea gol.
 Primele goluri în Liga I pentru Hergheligiu (CSMS Iaşi), Abba (CS

Turnu Severin) şi Milanov (SC Vaslui).
 Ilie Stan s-a aflat la al 50-lea meci în Liga I ca „principal”.

Cifrele etapei a V-a:


